


A kistérség tengelyét a Hernád folyó völgye alkotja. Itt halad a 3. számú főút és a vasút is. A Hernád
folyó a térség jelentős vízbázisa (a 10 méter vastag teraszkavics alatt húzódik a vízadó réteg) és energia -
bázis is. Gibárt kicsi vízierőműve 6 millió kwh kapacitású. A törpe vízerőmű 1908- ban épült, ma ipar törté -
neti műemlék.

A Hernád az ország egyik legváltozatosabb, legvonzóbb táji adottságú folyója. Potenciális turisztikai
jelentőségét korlátozza a szennyezettség döntően a szlovákiai kommunális terhelés miatt. Turisztika
tekintetben számba jöhetnek még a kisebb vízfolyások, így a Rakaca fent, Krasznokvajdánál és a
Bársonyos csatorna Encsen.

A kistérség jellemzően apró- és kisfalvas települési szerkezetű. A legnagyobb település, az egyetlen város,
Encs lakosságszáma sem éri el a tízezret (6773 fő). Öt községben haladja meg a lakosok száma az ezer
főt, (Forró, Ináncs, Méra, Novajidrány, Szalaszend) ezek zömmel Encs szomszédságában, a főútvonal és
a vasút mentén helyezkednek el. Hét faluban élnek száznál kevesebben (Abaújalpár, Gagyapáti, Kány,
Keresztéte, Litka, Pamlény, Perecse: mindegyik zsákfalu a bekötőút végén) és további 17-ben 500-nál
kisebb a lakos-szám. 

2. ábra: Encs Többcélú Kistérségi Társulás térképe

Gazdaság
A kistérség legfontosabb jellemzője és legnagyobb problémája a helyi gazdaság hiánya. A korábbi
évtizedekben a térség gazdasága részben a mezőgazdaságra, részben az encsi ipari üzemekre épült. 

Az agrártermelésre az országos átlagnál kevésbé alkalmas földterületen a mezőgazdasági termelés
minimálisra zsugorodott. A város ipari üzemei 1990 után sorra megszűntek, csupán a bútoripar üzem

132



maradt némiképp a felszínen. A kis- és középvállalkozások túlnyomórészt kényszervállalkozások
(építőipar, kereskedelem), helyzetük ingatag. A térség legfőbb foglalkoztatója az állami és önkormányzati
szektor (egészségügy, oktatás, szociális ellátás, igazgatás), a munkanélküliek aránya ijesztően és tartósan
magas, egyre nagyobb teret hódít a fekete- és szürkegazdaság.

Az idegenforgalom (a vendégéjszakák számában mérve) kevésbé van jelen a kistérségben, mint környékén
annak ellenére, hogy a hegyvidék (a Zempléni hegység a Hernádtól keletre), a dombvidék (a Cserehát a
Hernádtól nyugatra) valamint a hangulatos folyóvölgy vonzó táji adottságai tavasztól ősz végéig a
kirándulás, evezés, kerékpártúrák számára jó feltételeket kínálnak. Korlátot jelent viszont a falvak
elhanyagolt környezete (bár az egészséges vízellátás már lehetséges valamennyi községben), a
vállalkozások és a helyi motiváció hiánya.

A turizmus lendületbe hozhatná a kistérség fejlődését. A kitörés ezen az úton fokozatosan történhetne,
hiszen keretet és vonzerőt jelentenek a szép, régi kúriák, kastélyok, műemlék templomok. Jó példát
szolgáltat a kitörés lehetőségére a pusztaradványi, őspark közepén álló, újjáépített, korhű, restaurált
bútorokkal berendezett Pallavicini kastélyban kialakított, 2004 óta működő szálloda, amely a szegény kis
falu új színfoltja, valamint Szemerén, a festői környezetben levő kis hegyi faluban található vadászkastély-
vendégszálló. Hasonló turisztikai vonzerő lehetne az abaújkéri, 18. századi, rokokó Bárczay kúria, az
abaújdevecseri Csoma kastély és a 18. századi barokk Szentimrey kastély, amelyben jelenleg idősek
otthonának kialakítását tervezik. A turisztikai vonzerőkre épülő falusi turizmus a mezőgazdálkodás és
kézműipar számára is felvevő piacot jelentene.

A turisztikai fejlesztés prioritásként való kezelése azért indokolt, mert az ágazat hatásmechanizmusa –
az összetett (infrastrukturális, civilizációs, kulturális, gazdasági) tényezőrendszer révén –sokrétű, és
viszonylag rövid idő alatt érezhetőek a fejlesztés első eredményei.

Korábbi projektek
Mint halmozottan hátrányos kistérség, az encsi kistérség pályázatai nyomán több címen kapott támogatást
2000 óta. A támogatások döntő hányada a közintézmények épületeinek felújítását szolgálta túlnyomó -
részt a központi városban. A támogatások eredményeképpen Encs városképe korszerűbbé vált, középü -
letei a város központjában igényes kialakításúak. Iskola és óvodaépítés illetőleg felújítás történt a
kistérség több községében is. Az építkezés legalább időszakosan munkaalkalmat biztosított a helyi munka -
erő számára, de nem változtatott a helyi gazdaság és állástalanság reménytelen helyzetén.

2. Táblázat: Hazai támogatások 2002-2007 évben38
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38 Adatforrás: MÁK (OTMR)

Cél/kategória Projektek száma Támogatás (eFt) Költség (eFt)

Gazdaságfejlesztés 117 867 544 2 936 676

Mûszaki infrastruktúra 88 696 989 1 296 710

Környezetvédelem, környezetvédelmi
infrastruktúra

12 321 570 2 962 746

Emberi erõforrások fejlesztése 23 200 916 381 201

Tervezés 20 149 479 1 014 070

Települési életminõség 30 123 613 272 190

Humán infrastruktúra 23 86 332 121 731

Egyéb, nem besorolható 20 56 230 66 755

Kulturális örökség védelme 2 4 784 6 977

Összesen 335 2 507 457 9 059 056



3. Táblázat: PHARE területfejlesztési célú támogatások 2002-2005 évben

4. Táblázat: Uniós támogatások 2004-2007 évben39

A kistérségre számos fejlesztési terv, program, stratégia készült 1998 óta. 2004-2006-ban elkészült
– Az Encsi Kistérség Komplex Fejlesztési Stratégiája (készítette: az Abaúji Területfejlesztési

Önkormányzati Szövetség, 2005)
– Az encsi kistérség gazdasági-foglalkoztatási helyzete a hivatalos dokumentumok adatai és a munkaerő-

piaci szereplők véleményének tükrében (helyzetelemzés 2006, készítette: Fekete Iván, Kácser Ferenc
a “Foglalkoztatási stratégia kidolgozása Abaújban, a helyi foglalkoztatási kezdeményezések
támogatására” című projekt keretében)

– Encsi Kistérség idegenforgalmi programja (készítette: Dávid Lóránd, 2005)
– Kistérségi Agrárstruktúra- és Vidékfejlesztési Stratégiai Program Encs Térségre (2004)

A programok átfogó helyzetelemzés tartalmaznak, rögzítik a rövid- és középtávú teendőket. 
A programok hasznos háttéranyagok a szociális szolgáltatástervezési koncepció kidolgozásához. A
helyzetkép felvázolását követően a szóba jöhető gazdaság-fejlesztési feladatok széles körét sorolják fel.
Ahhoz, hogy mindezek közül bármi hatékonyan érvényesüljön olyan aktív szociális és gazdaságpolitika
szükséges, amely
– A helyi társadalom együttműködésére épül
– Mobilizálja a helyi közösségeket véleményalkotó képviselőiken keresztül
– Már első fázisában aktivizál meghatározott lépések megtételére. 

Lakosság
Nemek aránya, gyermekek és időskorúak száma, iskolai végzettség

A KSH Népességtudományi Kutatóintézet adatai alapján az országos átlaghoz hasonlóan a női lakosság
többsége figyelhető meg. Az 50 év alatti korcsoportban férfi, míg az idősebb korosztályok (55+) körében
a nők többlete figyelhető meg. A korfa ezen kívül az 5-15 éves korcsoport viszonylag magas létszámára
utal, azonban a 0 éves korcsoport, azaz a születések száma visszaesést mutat. 

A nők hosszabb várható élettartama országosan megfigyelhető jelenség, azonban riasztó a férfi népesség
55 év felett tapasztalható radikális csökkenése, illetve a vélhetően magányos időskorú nők száma.
A 18-59 éves lakosság 66%-a él házasságban, 2,1%-a valamilyen élettársi kapcsolatban, 8,2%-uk elvált
vagy özvegy. Viszonylag magas, 14, 6% a hajadon/nőtlen státuszúak aránya. A hatvan év felettiek több
mint fele, 51,4%-a özvegy, amely a viszonylag alacsony várható élettartamra utal. 
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Típus Projektek száma Támogatás (eFt) Költség (eFt)

Területfejlesztés 2 80 525 161 049

CBC 3 55 011 62 962

Összesen 5 135 536 224 011

39 Adatforrás: NFÜ (EMIR)

Operatív program Projektek száma Támogatás (eFt) Költség (eFt)

Regionális Fejlesztés OP 10 966 511 1 017 858

Agrár és Vidékfejlesztés OP 17 222 288 540 783

Humán Erõforrás Fejlesztés OP 8 119 552 122 884

Gazdasági Versenyképesség OP 9 44 932 124 731

Összesen 44 1 353 283 1 806 256



5. Táblázat: A lakónépesség korpiramisa, 2001. 01. 01.

Forrás: KSH Népességtudományi Kutató Intézet, Kistérségi előreszámítási adatbázis, 2004.
Megjegyzés: A függőleges tengelyen az életkor, a vízszintes tengelyeken a megfelelő korú népesség száma
szerepel.
A Gondozási Központ által 2008. év elején végzett statisztikai felmérés40 alapján a 0-17 éves kor közötti
gyermekek száma 2008-ban összesen 5645 fõ. 

Ez kistérségi szinten azt jelenti, hogy átlagosan minden 3,8 felnõttre jut egy gyermek. Az átlagosnál jobb
ez az arány Csenyéte és Fáj településeken (itt 2 felnõttre jut 1 gyermek), valamint további 9 településen
3 felnõttre jut 1 gyermek. További 13 településen a gyermekek és felnõttek aránya átlagos, 9 település
esetében pedig az arány elmarad az átlagtól. A legrosszabb a helyzet 3 településen: Kányon 10,
Keresztétén 17, míg Perecsén 22 felnõttre jut egy gyermek. Ezek alapján elmondható, hogy a kistérség a
hazai és európai trendnek megfelelõen elöregedõ népességgel rendelkezik, illetve a három
legveszélyeztetettebb településen az elöregedés és népességfogyás krónikus, a település fennmaradását
veszélyezteti.

3. ábra: A kistérség lakosságának várható alakulása 2021-ig41
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Férfiak Nők

40 A felmérés alapját a települési önkormányzatok népesség-nyilvántartása képezte.
41 Forrás: KSH Népességtudományi Kutató Intézet, Elõreszámítási adatbázis, 2003.; Az elõreszámítást az NKFP 5/175/2001.

sz. kutatási program támogatta.



A 3. ábra alapján elmondható, hogy a következõ 15 évben a legfiatalabb korosztály létszámának
stagnálásával, a középkorosztály arányának enyhe csökkenésével, míg az idõs korosztály létszámának
növekedésével kell számolni. Az idõs korosztály létszámnövekedésével és a fiatal korosztály
létszámcsökkenésével párhuzamosan az átlagos életkor megemelkedésére kell számítani, amely azonban
a születésszámban megfigyelhetõ visszaesés miatt a kistérség elöregedését fogja jelenteni.

6. Táblázat: Legmagasabb iskolai végzettség

Forrás: Integrált helyi jóléti rendszerek: Encsi Kistérség lakossági szükségletfelmérés (összefoglaló
tanulmány, 2004. jan. 15 - 2005. ápr. 1.)

A kistérségben élõ 18-59 éves korosztály tagjai általánosságban magasabb iskolai végzettséggel
rendelkeznek, mint 60 évesnél idõsebb társaik. Az egyetlen különbség az egyetemi végzettséggel
rendelkezõk között figyelhetõ meg a 60+ korosztály javára, itt az õ eredményük kétszerese fiatalabb
társaikénak, amely a fiatal értelmiségiek térségbõl való elvándorlására utal. Viszonylag magas az
érettségivel nem rendelkezõk aránya. Az országos átlagokhoz viszonyítva a 8 általános iskolát sem
végzettek aránya jelentõsen magasabb, a középfokú végzettséggel rendelkezõk aránya hasonló, a
felsõfokú végzettségûek aránya alacsonyabb. A 8 osztálynál kevesebbet végzettek esetén a különbség
elsõsorban a 60+ korosztály adataiból adódik. A felsõfokú végzettséggel rendelkezõk arányának
különbsége kistérségi és országos szinten az értelmiségiek elvándorlásából adódhat.

A lakosság etnikai megoszlása

Legteljesebb körű adatok a lakosság nemzetiségi kötődéséről a 2001-es népszámlálásból származnak.
Hasonlóan széleskörű és reprezentatív adatfelvétel azóta sem történt, ezért ezekkel az arányokkal
dolgozunk a jelen koncepcióban is. Fontos megjegyeznünk, hogy Gibárt községről független adataink
nem állnak rendelkezésre, ezért 35 település adataival számoltunk, észben tartva, hogy a Gibártra
vonatkozó adatok az encsi eredményeken belül értendők. A kistérségben a magyar mellett 5 kisebbség
képviselteti magát: cigány, szlovák, német, ukrán és ruszin.

A kistérség lakosságának nemzetiségi kötődésére jellemző, hogy átlagosan a lakosság 98,18%-a
magyarnak vallja magát. Ez az arány 100%-ot ér el 13 esetben, 99%, vagy afeletti eredményt mutat
további 7 esetben. Két települést, Pusztaradványt (88,4%) és Perét (87,4%) kivéve minden eredmény a
90% feletti régióban mozog. 

Négy településen van jelen a szlovák kisebbség: Forró, Novajidrány, Encs, Hernádbűd. Arányuk
Hernádbűdön a legmagasabb, 3%; a többi településen 0,2 - 0,3 % között szóródik.

Forrón és Mérán egyaránt 0,2% a magukat ukránnak vallók mértéke, hasonló arányban vannak jelen a
ruszinok Forró településen. Német kisebbséggel két település, Ináncs és Forró rendelkezik, 0,5 és 0,3 %
arányban. „Legszínesebb” településnek Forró tekinthető, ahol a legtöbb, 5 kisebbség képviselteti magát.
Meglepő, hogy a kistérség legnagyobb településén, egyben gazdasági és kulturális központjában
„mindössze” 3 nemzetiség él, a nem válaszolók alacsony aránya mellett.
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Legmagasabb iskolai végzettség
Korcsoport (%)

18-59 év 60 év felett

Kevesebb, mint 8 általános 10,6 41,6

8 általános 19,6 33,8

Szakmunkásképzõ 30,5 11,9

Szakközépiskola 17,8 4,6

Gimnázium 12,4 2,7

Fõiskola 7,5 2,7

Egyetem 1,6 2,7



Az ismeretlen nemzetiségi kötődéssel rendelkező, vagy nem válaszoló személyek aránya Perén a
legmagasabb, ahol egyébként a legkevesebb lakos vallotta magát magyarnak, illetve igen kis százalék
(4,7) vallotta magát cigány származásúnak. 

A cigány lakosság aránya igen magas, és a kisebbségi és többségi lakosság közötti viszony kiélezett. A
népszámlálási adatok alapján átlagosan a népesség 25,21%-a vallja magát cigánynak; az egyedi
eredmények 93,4 % (Csenyéte) és 1,2% (Garadna) között szóródnak. 8 településen egyáltalán nem élnek
cigány etnikai kötődésű személyek. Érdekes, hogy míg a csenyéteiek 93,4 %-a vallja magát a cigány
kisebbséghez tartozónak, 100%-uk magyarnak mondja magát. A kistérségben tapasztalható etnikai
feszültségek valószínűleg ebből a tényből táplálkoznak: a nem cigány lakosság részéről tapasztalható
szegregáció a magukat főként magyarnak valló cigány származásúak körében nem értelmezhető.

7. Táblázat: A Kistérség etnikai térképe a 2001-es népszámlálási adatok alapján
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Települések Lélek-
szám a
népszám-
lálás
idején

MAGYAR CIGÁNY NÉMET UKRÁN SZLOVÁK RUSZIN ISME-
RET-

LEN/NV

Encs (Gibárttal
együtt)

6935 98,80% 12,90% 0,30% 1,10%

Forró 2391 96,70% 30,70% 0,30% 0,20% 0,20% 0,20% 3,10%

Méra 1797 99,70% 2,00% 0,20% 0,30%

Novajidrány 1455 96,40% 23,50% 0,20% 2,40%

Ináncs 1253 98,50% 7,20% 0,50% 1,40%

Szalaszend 1107 98,90% 12,10% 1,00%

Hernádvécse 909 99,10% 56,00%

Baktakék 742 99,50% 24,50% 0,50%

Csobád 709 98,30% 23,00% 1,70%

Abaújkér 654 99,40% 1,50% 0,60%

Krasznok-vajda 499 98,40% 28,70% 1,60%

Garadna 498 98,80% 1,20% 1,20%

Pere 412 87,40% 4,70% 12,60%

Csenyéte 410 100,00% 93,40%

Hernádszent-andrás 407 99,70% 25,00%

Szemere 401 99,00% 41,70%

Fulókércs 391 99,70%

Fancsal 353 98,90% 0,90%

Detek 312 98,40% 14,50% 1,60%

Fáj 281 100,00% 3,10%

Beret 268 100,00% 56,90%

Hernádpetri 263 100,00% 56,60%

Büttös 254 100,00%

Pusztaradvány 203 88,40% 48,20% 11,60%



A 36 település közül 16-ban működik kisebbségi önkormányzat. 15 településen működik cigány kisebb -
ségi önkormányzat, 3 településen van ukrán kisebbségi önkormányzat, és egy helyen, Ináncson van német
kisebbségi önkormányzat. A kisebbségi önkormányzatot nem működtető 20 település egy kivételével 500
lakos alatti lélekszámú vagy az ötszáz főt éppen meghaladó (Hernádszentandrás 508 fő). Meglepő, hogy
a szlovák kisebbség nem alapított kisebbségi önkormányzatot, annak ellenére, hogy a második legnagyobb
létszámú kisebbség a térségben. 

Ha figyelembe vesszük, hogy a kisebbségi önkormányzatot működtető települések egyharmada hasonló
népességszámmal rendelkezik, akkor megállapíthatjuk, hogy a kistérségben a kisebbségek érdekkép -
viselete alacsony szintű. 

Foglalkoztatottsági adatok

4. ábra: Munkanélüliségi ráta alakulása
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Települések Lélek-
szám a
népszám-
lálás
idején

MAGYAR CIGÁNY NÉMET UKRÁN SZLOVÁK RUSZIN ISME-
RET-

LEN/NV

Szászfa 184 100,00% 13,60%

Felsőgagy 170 100,00% 37,90%

Hernádbűd 164 100,00% 3,00%

Alsógagy 110 100,00% 12,50%

Abaújalpár 109 94,20% 5,80%

Kány 84 90,70% 9,30%

Litka 70 97,30% 21,90%

Pamlény 63 100,00% 16,70%

Keresztéte 35 100,00% 10,70%

Perecse 35 100,00%

Gagyapáti 16 100,00%

ÖSSZESEN /
átlagosan:

23.944 98,18% 25,21% 0,40% 0,20% 0,93% 3,34%



A regionális és országos összehasonlítás mutatja, hogy az encsi kistérség munkanélküliségi adatai
folyamatosan növekednek és nőttek akkor is, amikor a helyzet országos és regionális szinten javulóban
volt. Jól tükrözi a térség legális gazdaságának nehéz helyzetét az adófizetők elenyésző hányada is. 

5. ábra: Adófizetők aránya a kistérségben megyei, régiós és országos viszonylatban 

Az adófizetők aránya mellett fontos adat, hogy az adófizetők többsége, összesen 73,2%-a évi egymillió
Forint jövedelem alatti kereset után fizeti adóját, további 20,6% éves jövedelme nem haladja meg
kétmilliót, és mindössze 6,2% azok aránya, akik éves szinten kétmillió Forint feletti jövedelem után
adóznak. Ezek az arányok megyei szinten 30-36-24 és 10%-ot mutatnak.

A korábban hivatkozott 2005-ös felmérés adatai szerint a 18-59 éves korosztályba tartozó személyek
közül 52, 7%-nak nem volt munkaviszonyból származó jövedelme.

A kistérség gazdasága a központi városban, Encsen összpontosul. Itt és a szomszédos településekben az
egy lakosra illetve egy adófizetőre jutó jövedelem (Ináncs, Csobád, Novajidrány, Szalaszend, Fancsal), a
gazdasági vállalkozások (bútoripar, kereskedelem, ipari szolgáltatás) is itt koncentrálódik. Az egész
kistérségre jellemző magas munkanélküliség aránya Encsen és a szomszédos községekben viszonylag
alacsonyabb, a periferikus kisfalvakban viszont igen magas. 

Például:
8. Táblázat: Munkanélküliség helyzete a kistérség különböző méretű településein
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1000 lakosra jutó regisztrált
munkanélküliek száma, 

2006

1000 lakosra jutó 180 napnál hosszabb
ideje regisztrált munkanélküliek száma,

2006

Encs 70 45

Fancsal 80 50

Ináncs 100 50

Szászfa 290 110

Felsőgagy 235 120

Abaújalpár 230 165

Csenyéte 245 130



A 7000-es nagyságrendű város (Encs) általános helyzete természetesen jelentős különbségekből tevődik
össze, egyes városrészeiben a munkanélküliség gyakorlatilag teljes körű.

Borsod-Abaúj-Zemplén megyei Munkaügyi Központ Encsi Kirendeltsége 2008. áprilisi adatai alapján a
Központhoz tartozó területeken – amely nem fedi le pontosan a Többcélú Kistérségi Társulás területét-,
3665 fő regisztrált álláskereső volt nyilvántartva. Ez az adat az előző év azonos időszakához képest 6%-
os emelkedést mutatott (a 2007-es azonos időszakra vonatkozó adatokban 16%-os emelkedés volt
tapasztalható az előző éviekhez képest). A Központ tájékoztatása szerint az arányok a kistérségben
tapasztalható helyzetre is vonatkoztathatóak, ennek alapján elmondható, hogy az Encsi Kistérségben a
regisztrált munkanélküliek aránya 15%, és növekvő tendenciát mutat. Ez a szám azonban csak töredéke
annak a népességnek, amely nem rendelkezik munkával.

A népszámlálási adatok tükrében, a kistérségben a háztartásban élő eltartottak aránya megyei
viszonylatban a legmagasabb, 32,7%; míg a foglalkoztatottak aránya 6%-kal marad el a megyei adatoktól;
22,2%. 

6. ábra: Foglalkoztatottak aránya az egyes korcsoportokon belül
Forrás: KSH, TEIR 

A 6. ábra adatai alapján elmondhatjuk, hogy az ETKT foglalkoztatottsági arányszámai elmaradnak a
megyei átlagtól. Ez elsősorban a 40 év alatti korosztályoknál figyelhető meg. A 30-as éveikben járók
foglalkoztatottsága több mint 10%-kal marad el a megyei átlagtól, és nem éri el az ötven százalékot sem,
ami azért különösen riasztó, mert ez a korosztály kéne, hogy megalapozza a térség gazdasági és
demográfiai növekedését. 

Szociális szolgáltatások helyzete

A Szt. alapján a települési önkormányzatok szociális alapellátást kötelesek biztosítani a területükön élők
számára. A szociális alapellátás keretébe tartozó szolgáltatások az alábbiak:
1. Falugondnoki, vagy tanyagondnoki szolgáltatás: melynek lényege az aprófalvakban, külterületeken

élők számára a település intézményhiányából származó hátrányok enyhítése. 
2. Étkeztetés: melynek keretében legalább napi egyszeri meleg étkezésről kell gondoskodni azoknál,

akik maguk vagy eltartottjuk számára ezt nem képesek biztosítani. 
3. Házi segítségnyújtás: keretében kell gondoskodni, azokról az időskorúakról, akik otthonukban

önerőből nem képesek magukat ellátni, azokról a pszichiátriai betegekről fogyatékos személyekről és
szenvedélybetegekről, akik állapotukból adódóan az önálló életvitellel kapcsolatos feladataik
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ellátásában segítséget igényelnek de amúgy képesek önmaguk ellátására. Ugyancsak ezen szolgáltatás
keretében kell gondoskodni azokról, akik egészségi állapotuk miatt ezt igénylik, illetve bentlakásos
intézményi elhelyezésre várnak. 

4. Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás: a saját otthonukban élő, egészségi állapotuk és szociális
helyzetük miatt rászoruló, a segélyhívó készülék használatára képes időskorú, vagy fogyatékos
személyek, illetve pszichiátriai betegek részére az önálló életvitel fenntartása mellett felmerülő
krízishelyzetek elhárítása céljából nyújtott ellátás. 

5. Családsegítés: mely által nyújtott általános és speciális segítő szolgáltatás a szociális munka
eszközeinek és módszereinek alkalmazásával hozzájárul az egyének, a családok, valamint a különböző
közösségek jólétéhez, fejlődéséhez, szociális környezetükhöz való alkalmazkodáshoz. 

6. A közösségi ellátások: célja a pszichiátriai vagy a szenvedélybetegek lakókörnyezetben történő
gondozása, továbbá gyógyulásuk és rehabilitációjuk elősegítése. 

7. Támogató szolgáltatás: célja a fogyatékos személyek lakókörnyezetben történő ellátása, a fogyatékos
személy önrendelkezésén alapuló önálló életvitelének megkönnyítése, elsősorban a lakáson kívüli
közszolgáltatások elérésének segítésével. 

8. Az utcai szociális munka tevékenysége az utcán tartózkodó hajléktalan személyek helyzetének,
életkörülményeinek figyelemmel kísérése, szükség esetén ellátásának kezdeményezése, az ehhez
szükséges intézkedések megtétele. 

9. A nappali ellátás: hajléktalan személyek és elsősorban a saját otthonukban élő, 
a) tizennyolcadik életévüket betöltött, egészségi állapotuk vagy idős koruk miatt szociális és mentális

támogatásra szoruló, önmaguk ellátására részben képes személyek, 
b) tizennyolcadik életévüket betöltött, fekvőbeteg-gyógyintézeti kezelést nem igénylő pszichiátriai

betegek, illetve szenvedélybetegek, 
c) harmadik életévüket betöltött, önkiszolgálásra részben képes vagy önellátásra nem képes, de

felügyeletre szoruló fogyatékos, illetve autista személyek
Encs Város területén minden alapszolgáltatás biztosított, a kistérségi társulási szerződés értelmében 2006
végén 3 szolgáltatás, illetve alapszolgáltatási feladat kistérségi kiterjesztésének megszervezése történt
Encs Többcélú Kistérségi Társulás területén. Encs, mint gesztortelepülés intézménye, a szolgáltatásokat
tömörítő Gondozási Központ útján vállalta intézményfenntartó társulás keretén belül a települések
részére a társult feladatok biztosítását.

A helyi önkormányzatok lehetőségeikhez és a szükségletekhez mérten a Szt-ben meghatározott kötelező
alapszolgáltatásokat ellátják a társulási szerződésben foglalt tevékenységek mellett.

Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás

Szociális alapszolgáltatásként vehető igénybe az Encsi Többcélú Kistérségi Társulás területén a
jelzőrendszeres házi segítségnyújtás. A szolgáltatás a saját otthonukban élő, egészségi állapotuk és
szociális helyzetük miatt rászoruló időskorú, valamint fogyatékos személyek részére nyújt ellátást.
Segítségével fenntarthatóak a biztonságos életvitel feltételei, krízishelyzetben lehetőséget nyújt az ellátást
igénybevevő személynél történő gyors megjelenésre és segítségnyújtásra.

A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás igénybevétele szempontjából szociálisan rászorult:
1. az egyedül élő 65 év feletti személy,
2. az egyedül élő súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai beteg személy, a kétszemélyes háztartásban élő

65 év feletti, illetve súlyosan fogyatékos vagy pszichiátriai beteg személy, ha egészségi állapota
indokolja a szolgáltatás folyamatos biztosítását.

A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás a Koncepció elkészítésének idején 50 készülékkel működik.

Az általános működési és tárgyi, személyi feltételnek megfelel a jogszabályban előírtaknak. Az ellátás
személyi feltétele elsősorban a főállású gondozónőkön keresztül biztosított, a segítségnyújtásban aktívan
részt vesznek a Kapu Program képzett önkéntesei.

A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás folyamatos készenléti rendszerben működik önkormányzati
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társulás keretében. A szakmai központ a gesztor Encs Város Önkormányzat területén van kijelölve. A
segélyhívások fogadása a Gondozási Központban történik.

A társulásban résztvevő települések saját szervezésben látják el a segítségnyújtás feladatát.

2007-ben 17-szer jelzett a központi rendszer, mert segélyhívás érkezett. A legtöbbet egészségügyi és
pszichés probléma miatt. Minden esetben sikerült az ügyeletesnek a helyszínre érkezni és megtenni a
megfelelő intézkedést. Arra is volt példa, hogy idegen személyek akartak a házba bemenni és az ellátást
igénybe vevő a jelzőkészülék segítségével hívta a segítséget. A szolgáltatás igénybevételéért 2006. március
1. napjától térítési díjat kell fizetni.

A 2007. évi CLXIX. a Magyar Köztársaság 2008. évi költségvetéséről szóló tv továbbra is biztosít
forrásokat a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás kistérségi szinten való ellátására. A jelzőrendszeres házi
segítségnyújtás szolgáltatást a jelenlegi törvényi szabályozás szerint az a települési önkormányzat köteles
biztosítani, ahol 10 000 főnél több állandó lakos él. Mivel kistérségi szinten a lakosok száma ennek
kétszeresét is meghaladja, ezért javasoljuk a szolgáltatás fenntartását.

2009. évtől a házi segítségnyújtás a jelenleg hatályos törvényi szabályozás szerint szociális alapszolgáltatás
marad. A jelzőrendszer fenntartása és a kistérségben élők magas szakmai színvonalon való ellátása
érdekében javasoljuk a szolgáltatás kistérségi szinten való további kiépítését és működését. 

Szenvedélybetegek közösségi ellátása és támogató szolgálat

A Szenvedélybetegek közösségi ellátása és Támogató Szolgálat szolgáltatások hatóköre Encs Város,
valamint társulási szerződés alapján Forró és Méra közigazgatási területén életvitelszerűen tartózkodó
valamennyi fogyatékossági csoportba tartozó személy segítségére terjed ki.

A szolgáltatás célja a rászoruló, hátrányos helyzetű, a társadalom perifériájára sodródott emberek
életminőségének javítása, munkába való visszaállásának elősegítése. Segítséget nyújt a szenvedélybetegek
számára egészségi és pszichés állapotuk javításában; meglévő képességeik és készségeik megtartásában,
illetve fejlesztésében; a mindennapi életükben adódó konfliktusok feloldásában és problémáik
megoldásában; a szociális és mentális gondozásukban, és az egészségügyi ellátáshoz való hozzájutásukban. 

Az ellátottak köre három csoportra osztható. Elsősorban a saját otthonukban élő, nem akut veszélyeztető
állapotú addiktív betegek, akiknek e betegsége ambuláns szakellátás mellett egyensúlyban tartható, és
akik életvitelükben valamint szociális helyzetük javításában igényelnek segítséget. Ellátottak között
vannak a tüneteket mutató, de eddig addiktológiai kezelés alatt nem álló, illetve addiktív probléma
kialakulása szempontjából veszélyeztettet személyek valamint a szociális intézményekben élő, vagy
hosszabb kórházi kezelés alatt álló szenvedélybetegek, akik lakóhelyükön, tartózkodási helyükön stabil
háttért és kontrollt igényelnek.

Személyi és tárgyi feltételeink megfelelnek a törvényi előírásoknak. 1 fő közösségi gondozó és megbízási
szerződéssel 1 fő pszichológus foglalkozik a szenvedélybetegekkel. A gondozás mellett a szenvedély -
betegség lelki okainak feltárása és a helyes megküzdési stratégiák „megtanítása” és intelligens elhárító
mechanizmusok beépítése a kliens személyiségébe. Fontos a családtagok bevonása a terápiába, mert a
családi struktúra elégtelen működése a családtagok egymáshoz való viszonya erőteljesen negatív irányba
tudja fordítani az egyébként is krízisben lévő személyiséget. Ennek megváltoztatása pedig pozitív irányba
képes elmozdítani a kliens állapotát, mind kezdeti mind pedig előrehaladott stádiumában.

A közösségi ellátás és támogató szolgálat szolgáltatásai kiterjednek az információnyújtásra, tanácsadásra,
segítő beszélgetésre, pszichoterápiára, családterápiára, prevenciós foglalkozásokra a középiskolában,
egyéni- és csoportos foglalkozások szervezésére. A szolgáltatás legfőbb célja a visszaesés meg -
akadályozása.

A szolgálat munkatársai a fent említett szolgáltatásokat az egyén otthonában illetve lakókörnyezetében

142



143

– az egyén személyes céljaira és egyéni szükségleteire alapozva, gondozási terv alapján – személyesen
biztosítják vagy közvetítéssel, szervezéssel, tanácsadással segítik az azokhoz való hozzájutást. A
szolgáltatásnyújtás rendszerességét az ellátottal közösen kialakított gondozási tervben, megállapodásban
foglaltak határozzák meg.

2007 év folyamán a közösségi gondozó 200 családlátogatást tett a gondozottaknál. Jelenleg 17 személlyel
áll kapcsolatban, melyből 8 személlyel van megállapodás és 9 személy anonimitást kért. 

2009. január 1.-től a támogató szolgálat kikerül a kötelező jellegű önkormányzati feladatok köréből. A
szolgáltatás Encs Városban egy pályázati kötelezettségvállalás folyamán 2010-ig működtetési
kötelezettség alatt áll, azonban a kistérségi feladatellátás szükségességét felül kell vizsgálni. 

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat

A Családsegítő és Gyermekjóléti szolgálat ellátási területe kiterjed Encs város és közigazgatási területein
élő személyekre, illetve az ETKT településeire.

A családsegítő és gyermekjóléti munka egymástól nem, illetve nehezen elválasztható komplex feladat. A
szolgáltatás ingyenes, önkéntes alapon bárki igénybe veheti. A családsegítés az életvezetési problémákkal,
szociális gondokkal küzdő családok, személyek szociális és mentálhigiénés ellátása. 

A családsegítő szolgálat feladata: 
1. A szociális feszültségek okainak feltárása
2. Szociális, életvezetési és mentálhigiénés tanácsadás 
3. Tájékoztatás a szociális, családtámogatási és társadalom-biztosítási ellátásokkal kapcsolatosan
4. Veszélyeztetettséget észlelő- és jelző rendszer működtetése
5. Családlátogatás, segítő beszélgetés, környezettanulmányok készítése
6. A lakosság szociális és mentális helyzetének folyamatos figyelemmel kísérése
7. Kezdeményezi a települési önkormányzatnál új szociális ellátások bevezetését, egyes szociálisan

rászorult csoportok, személyek speciális ellátását
8. Természetbeni támogatások közvetítése
9. Együttműködés az aktív korú nem foglalkoztatott egyénekkel
10. Programszervezés a különböző célcsoportok számára

A veszélyeztetettséget észlelő és jelző rendszer mára már jól kiépült és működőképes a Kistérségben. A
jelzőrendszer segítségével a Szolgálat információt kap a gyerekekkel és családokkal kapcsolatos
problémákról, konfliktusokról, krízishelyzetekről. Tagjaival hatékonyan működik együtt a Szolgálat,
folyamatos a kapcsolattartás. Jelzések érkeztek az iskolából, a gyámügyi ügyintézőtől, rendőrségtől,
bíróságtól és magánszemélyektől. Ilyen információk birtokában, sok esetben azonnali intézkedésre van
szükség, melyet családlátogatás alkalmával mér fel a családgondozó. Folyamatosan kapcsolatban áll a
hatóságokkal, oktatási intézményekkel, gyermekorvosokkal és a védőnőkkel is, akiktől hasznos
információkat gyűjt be a prevenció érdekében. Ebből máris kiderül, hogy a szolgálat célja a megelőzés,
a gyermekek családban történő nevelkedése, a családok körében fellépő működési zavarok, szociális és
mentális feszültségek okainak feltárása, tanácsadás, segítő-gondozó tevékenység működtetése. 

A családsegítő szolgálat szolgáltatásainak kistérségi fenntartása eldöntendő kérdés, amennyiben a Szt
alapján csak a 2000 fő lakosságot meghaladó településeken tartozik a kötelezően biztosítandó
önkormányzati feladatok közé a jelenlegi formájában. A Szt. végrehajtási rendelete azonban a tartós
munkanélküliek családsegítő szolgálattal való együttműködését kötelezően előírja.(1/2000.(1. 07) SzCsM
rend. 30§ 1 bek.), ezért a szolgáltatás fenntartása javasolt. A fenntartást elősegítheti a gyermekjóléti és
családsegítő szolgálatok fokozottabb integrációja.



Egyéb szervező tevékenység:

2007 májusában elkezdődött a HEFOP -2.2.1. pályázaton nyert - Szociális szakemberek továbbképzése
Encs Gondozási Központban címmel – képzés. A pályázat keretében az Encs városi és a kistérségi
szociális szakemberek továbbképzése történt.

A Biztos Kezdet Esélyteremtő Preventív Program 2006 októberében indult Encs Város Családsegítő és
Gyermekjóléti Szolgálatának e célra kialakított klubhelyiségében, heti három alkalommal, hétfőn, szerdán
és pénteken. 

A városban tipikus probléma a mélyszegénység, a munkanélküliség és az alulképzettség. A
településrészeken halmozottan hátrányos helyzetben él több mint 120 család. A 6 évesnél fiatalabb
gyermekek száma is jelentős: 481 fő. A Program célcsoportját ezek a gyermekek tették ki, számikra a
korai prevenció az egyetlen lehetőség életesélyeik javítására, iskolaérettségük megalapozására, valamint
fejlődési lemaradásuk hatékony megelőzésére.

A programban 5 család vesz részt jelenleg is. A program munkamódszere az együttjátszás keretében
történő szocializáció. A program erőssége, hogy keretében fokozott a kapcsolattartás a partner szerve -
zetekkel, úgymint gyermekorvos, védőnő, óvodapedagógus, pszichológus, rendőrségi szakember, roma
szervezet képviselője; ezáltal jó példát jelent az ágazatok közötti partnerséget tekintve az egész kistérség
viszonylatában.

A Kapu Program egy lakóközösségi alapon szerveződő, a generációk közötti együttműködést elősegítő
önkéntes civil segítő szolgálat. A szolgálat a szociális és egészségügyi ellátórendszer mellett, annak
szolgáltatásait kiegészítve működik és nyújt segítséget azoknak a speciális szükségletekkel élő emberek -
nek, akik nyitottak a segítség igénybevételére.

A Kapu Program céljai

• Növelni az aktív egészségügyi és szociálpolitikai programok eszközrendszerét
• Hozzájárulni a társadalmi kirekesztõdés csökkentéséhez 
• Kiegészíteni a meglévõ egészségügyi szociális alap és szakosított ellátásokat egy hatékony innovatív

módszerrel
• Fejleszteni és kiegészíteni az önkormányzatok által nyújtott ellátások körét

A Kapu Program 2002 évtõl Encs városában a Gondozási Központ mûködtetésében valósult meg.
Kezdetben a Kapu Program célja elsõsorban az intézmény idõskorú ellátottai életkörülményeinek javítása
volt, azonban a Program mûködtetése során túllépte ezeket a kereteket.

A képzett önkéntesek közül 12 fõ végez rendszeresen, aktív önkéntes feladatokat jelenleg is. 
A program jelentõsége a szektorközi, valamint a szektoron belüli együttmûködés erõsítése, az önkéntes
munka továbbfejlesztése és kiszélesítése, nem utolsósorban közösségfejlesztõ, és –erõsítõ szerepe.

A program jó gyakorlatként való elterjesztése az egész kistérség viszonylatában ajánlott.

Összhangban a gesztorönkormányzat Gondozási Központjának missziójával, a kistérség távlati célja
jelenlegi szolgáltatásainak hosszú távú fenntartása és adekvát továbbfejlesztése Intenzív részvétel a
kistérségi szintû közösségfejlesztési munkában, annak érdekében, hogy a Társulás hozzájáruljon a
lakosság minél nagyobb mértékû bevonásához a helyi gazdaság fellendítésébe, fejlesztésébe.
A jövõkép megvalósítása érdekében a kistérségi szociális szolgáltatások fõ feladata a közösség
megszervezése, a fokozott koordináció.

A kétéves tervezési idõszak kulcsszavai partnerség, együttmûködés és fejlesztés.

Szükségesnek tartjuk az ágazati együttmûködést intézményesítését és rendszeresítését, amely a
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humánszolgáltató területek, úgymint munkaügyi központ, védõnõi és közegészségügyi hálózat, oktatási
és közmûvelõdési rendszer szoros és folyamatos együttmûködésén alapul, illetve a humánszolgáltató
ágazat és a helyi gazdasági szereplõk, illetve az önkormányzati – kistérségi társulási szintû gazdasági
felügyeleti szervek partnerségét jelenti.

A humánszolgáltatások nyújtásának alapvetõ célja a kistérségi szintû gazdasági fejlesztésekhez való
hozzájárulás, azok humánerõforrás feltételeinek biztosítása kell, hogy legyen.

Mindezek mellett fontos alapelv a szociális biztonság megõrzése, annak megteremtése, azért, hogy az itt
élõk továbbra is otthonuknak érezzék a kistérséget, és együttélésük zavartalan legyen. Ennek érdekében
fejleszteni kell a lakosság tagjain belül az öngondoskodás képességét, hogy a közösség tagjaként minden
lakos megtalálja a maga szerepét a térség felzárkóztatásában.

Figyelembe véve a kistérség etnikai sokszínûségét, horizontális alapelvként kell érvényesíteni az esélyek
egyenlõségének biztosítását azoknak az egyéneknek és társadalmi csoportoknak, akiknek ezen alapelv
érvényesítése nélkül hátrányaik súlyosan növekednének.

A szociális ellátásokhoz való hozzáférésnél alapelv az egyenlõ elvû elbírálás, az ellátórendszer
mûködésének átláthatósága, a diszkriminációmentes gyakorlat és a szociális helyzetekre is hatással lévõ
döntések nyilvánosságra hozatala.

Célterületek és célcsoportok

A szociális szolgáltatástervezési koncepció az 1993. évi III törvény 92.§-nak (4) bekezdése alapján
tartalmazza:
• A lakosságszám alakulását, a korösszetételt, a szolgáltatások iránti igényeket, az ellátási kötelezettség

teljesítésének helyzetét.
• A szolgáltatások mûködtetési, fejlesztési feladatait, a társintézményekkel való együttmûködési

kereteit.
• Az egyes társadalmi csoportok sajátosságaihoz kapcsolódóan a speciális ellátási formák, szolgáltatások

biztosításának lehetõségét.

A szociális szolgáltatási koncepció célja az Encsi Kistérségben élõ szociálisan rászorult személyek részére
biztosítandó szolgáltatási feladatok meghatározása, és az ellátások megszervezésének kidolgozása.

Az eddig elért eredményekre építve a következõ két évben a célok az alábbiakban foglalhatók össze:
1. A kistérség 32 településén a családok szegénységének legfőbb oka a szülők munkanélkülisége. A

jövedelmi szegénység csökkentéséhez feltétlenül szükséges a szülők foglalkoztatottságának, munkaerő
piaci esélyeinek növelése megfelelő segélyezési politika mellett, az esélyek megteremtésére helyezve
a hangsúlyt. Ennek érdekében a koncepció tartalmazza a falvakban indítható csoport-, és esetmunkát
szülőkkel, valamint a szolgáltatások helyi szinten való megszervezését Encsi intézményi központtal.

2. A következő prioritás azoknak a szolgáltatásoknak a fejlesztését foglalja magában, melyekkel a
gyermekek 0-18 éves korig találkoznak. Összehangolt munkára van szükség a védőnő és gyermekorvosi
hálózattal, az óvodákban és iskolákban dolgozó pedagógusokkal, és a szociális ágazatban dolgozó
szakemberekkel annak érdekében, hogy megteremtődjenek a feltételek a képességek
kibontakoztatására, a tehetséggondozásra, valamint arra, hogy a roma gyerekek is egyenlő esélyhez
jussanak és eredményesen tanulhassanak az oktatási rendszerben.

3. A gyerekes családokat célzó személyes szolgáltatások és szakellátások jelentős fejlesztésére van
szükség azokban a falvakban, ahol ez hiányzik: iskolabusz beállításával, illetve a szolgáltatások
elérhetőségének megszervezésével. A családsegítő és gyermekjóléti szolgáltatásokat, illetve egyéb
ellátásokat (nevelési tanácsadás, Biztos Kezdet Program, stb.) hatékonyabbá és hozzáférhetőbbé kell
tenni és alkalmassá arra, hogy közösségi problémákat kezeljenek. 
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4. A szegénység, a betegség a megváltozott egészségi állapot szoros összefüggésben állnak egymással.
Tapasztaltuk, hogy a szegényebb családokban magas a koraszülések aránya, és több a nők szülést
követő betegsége, illetve fiatal korban történő halála. Jelentős a gyermekek elhanyagoltsága,
alultápláltsága. Ezen a helyzeten a már meglévő étkeztetési programok mellett, megfelelő
felvilágosítás, szűrőprogramok, és rehabilitációs programok indítása szükséges.

5. A koncepció valamennyi család és gyermek érdekét figyelembe kívánja venni, ugyanakkor vannak
halmozottan hátrányos helyzetben élők, akikre kiemelt figyelmet kell fordítani. A kistérség fogyatékos
gyerekeinek integrálása és szakmai ellátása a központ kiemelt feladata.

6. A felnőtt fogyatékossággal élők rehabilitációja és foglalkoztatása céljából szinten kell tartani a már
meglévő szolgáltatásokat, és lehetőséget kell teremteni azok számára, akik képesek dolgozni, a
munkaerőpiacra visszajutni reszocializációs programok indításával.

7. A nyugdíjból, illetve nyugdíjszerű ellátásból élő idősek számára a jól működő szociális szolgáltatások
megőrzése és fejlesztése a cél: minél tovább élhessenek, lehetőleg saját otthonukban aktívan,
egészségesen, illetve amennyiben szükséges, igénybe vehessék a házi ápolást, gondozást.

8. Az idősek számára minden faluban elérhetővé kell tenni a szolgáltatásokat, nemcsak a falugondnoki
rendszer működtetésével, hanem a gondozás, ápolás helyben történő megszervezésével az ehhez
szükséges források átcsoportosításával. A demencia kezelésében eddig elért eredményeket országosan
is ismertté kell tenni. Az ISZER program bevezetésének lehetőségeit érdemes átgondolni.

SWOT Analízis
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ERŐSSÉGEK GYENGESÉGEK

1. A kistérség kiváló természeti adottságokkal
rendelkezik turisztikai fejlesztések céljából.

2. A környezetszennyezés alacsony szintű, így
lehetőség van a kistérségben a biogazdál ko -
dásra.

3. A szociálpolitika helyi működéséhez szükséges
törvényi, rendeleti háttér megléte. 

4. A rendszer szervezeti kereteinek kiépítettsége.
5. A szociális munka professzionalizálódása, a

szakképzett munkatársak számának növekedése
az alapellátás intézményeiben, a szociális segítés
intézményesülése.

6. Szociális területen dolgozók elhivatottsága.
7. A vezetők elkötelezettsége a kistérség társadal -

mi-gazdasági fellendítése iránt.
8. Jó példák (jelzőrendszeres szolgálta- kapu-

program, Encs és környéke) működése
9. Szociális innovációra való törekvés- Encsen.
10.Együttműködési készség (települések közötti

partnerség, intézmények együttműködése- főleg
a családsegítő szolgálat területén)

11.Nagyfokú készség a lakosság részéről bekapcso -
lódni a szociális szolgáltatások nyújtásába.

12.Jó együttműködés a gesztorönkormányzattal.
13.Volt földhivatali épület és tűzoltóság rendel -

kezésre állása.
14.Családok részéről a gyermek taníttatása akár

erőn felül is.

1. Mind Encs Kistérség, mind a szomszédos Kis -
tér ségek a lemaradó vagy stagnáló térségek
közé tartoznak.

2. Versenyhátrány a közeli Kassai Ipari Parkkal
szemben.

3. A Kistérség infrastrukturális fejlettsége ala -
csony, mind közlekedési, mind infó-kommuni -
kációs infrastruktúra szintjén.

4. A térség legnagyobb foglalkoztatója az önkor -
mányzati (állami) szektor.

5. A lakosság körében tapasztalható szegregáció
és diszkrimináció hátráltathatja a fejlesztéseket.

6. A lakosság elöregedő, és rossz egészségi álla -
potú.

7. A lakosság iskolázottsága alacsony szintű, a
kvalifikált munkaerő elvándorlása tapasz tal -
ható.

8. Gyakorlatilag hiányzik a helyi gazdaság, a
földterület művelésre korlátozottan alkalmas, a
kis-, és középvállalkozások száma alacsony.

9. A turizmus adta lehetőségek nincsenek kihasz -
nálva, a turisztikai infrastruktúra nem kiépített. 

10.A férfinépesség várható élettartama rendkívül
alacsony.

11.A lakosság egészségi állapota országos viszony -
latban rendkívül alacsony.

12.A kisebbségek érdekképviselete alacsony szintű.
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15. A szociális szolgáltatások központi háttér -
intézménye elkötelezett a minőségi szolgálta -
tás iránt (SzIA Minőségi Modell bevezetése
Encs Gondozási Központban)

16. A családsegítő és gyermekjóléti ellátás a
kistérség minden településén biztosított.

17. A leghátrányosabb helyzetű településeken is
biztosított legalább a falugondnoki szolgál -
tatás.

13. A munkanélküliségi mutatók folyamatosan
magasak, akkor is emelkednek, amikor megyei
vagy országos szinten javulást mutat a kép.

14. A szociális szolgáltatók nem végeznek rend -
szeres kliens-elégedettségmérést.

15. A civil szervezetekkel való együttműködés
gyenge és rendszertelen.

16. Ellátottak és gondozottak zártsága, bizalmat -
lansága.

17. A szolgáltatások iránti fizetőképesség alacsony
volta.

18. Az alapellátás sem minden esetben megoldott. 
19. Hétvégi ellátás megoldatlansága
20. Ápolási otthon, otthonápolás megoldatlansága
21. Kevés a magasan képzett szociális szakember
22. Önkéntesek hiánya- kivéve Encset.
23. A Biztos Kezdet Program kistérségi szinten

hiányzik, a Programban résztvevők alacsony
száma.

24. Non-profit szervezetek alacsony aktivitása
25. Az egyházak jelenlétének hiánya a szociális

ellátásban

LEHETŐSÉGEK VESZÉLYEK ÉS FENYEGETETTSÉGEK

1. A térség fejlesztése kiemelt állami prioritás,
ennek megfelelően a források biztosítására
megfelelő pályázati kiírások várhatóak.

2. A szektorok és ágazatok közötti együtt mű -
ködés intézményesítése hozzájárulhat a szociá -
lis terület hatékonyságnövekedéséhez és
fej lő déséhez.

3. A még képzetlen munkatársak tovább képzé -
sével fejleszthető a szolgáltatás minősége,
hatékonysága.

4. A kistérségi szolgáltatások integrációjával, a
decentrumok kialakításával javul a szolgáltatás
hatékonysága.

5. A Kistérségben lévő turisztikai lehetőségek
kiaknázása.

6. A lakosság képessé tétele a fejlesztésekben
való aktív részvételben.

7. A térséggel kapcsolatos fejlesztési igények
rugalmas és innovatív megoldásokat tesznek
lehetővé.

8. A térségben létrejövő fejlesztésekhez elenged -
hetetlenek a humán fejlesztések.

9. A Gondozási Központ, illetve a kistérségi
szociális szolgáltatók kevésbé konfliktusos
körülmények között kerülnek kapcsolatba a
lakossággal, mint más ellátó intézmény -
rendszerek (pl. Munkaügyi Központ).

10. A házi ellátások fejlesztése hozzájárul a
meglévő szakembergárda továbbképzéséhez és
megtartásához.

1. A Szociális Törvény 2009. január 1-től hatályos
változásai korlátozhatják a kistérségi szolgál -
tatások megvalósítási lehetőségeit.

2. Kassa Ipari Park fejlettsége akadálya lehet a
helyi beruházások megvalósulásának.

3. A jövedelmek megyei és országos viszony -
latban is alacsonyak.

4. A térség elöregedő tendenciát mutat.
5. A kistérség gazdasági-társadalmi központja

Encs, amely a Kistérség egyes településeiről
csak nehezen megközelíthető.

6. A rossz gazdasági viszonyok miatt és a lakos -
ság körében egészségügyi és mentális leépülés
tapasztalható.

7. A szegénység általános és elfogadott állapot.
8. A népesség további elöregedését nem sikerül

megállítani.
9. A fiatalok elvándorlását nem sikerült meg -

fékezni.
10. A különböző etnikai csoportok közötti feszült -

séget nem sikerül feloldani.
11. Külső források bevonásának lehetetlensége
12. A EU-s pályázatok finanszírozásnál fellépő

likviditási problémák. A saját forrás hiánya.
13. A projektek megvalósításához szükséges szak -

embergárda hiánya- főállású projekt veze tők,
szakmai munkatársak.

14. Megyei módszertani központok és a helyi
önkormányzati intézmények közötti feszültség



Stratégia

A SWOT analízis alapján a kistérségi szociális szolgáltatásokra vonatkozó stratégiát 3 átfogó cél
megvalósítása nyomán javasoljuk végrehajtani, ezek:
1. Partnerség és koordináció megerősítése
2. Szociális szolgáltatások szintjének fenntartása, fejlesztése
3. Helyi közösség fejlesztése.

Mind a három átfogó cél kivitelezésekor szempont a feladatokat hatékonyan, és cselekvésorientáltan
megvalósítani.

Partnerség és koordináció megerősítése
A demokratikus döntéshozatal alapköve a szektorok közötti együttműködés, amely azt jelenti, hogy a
különböző gazdasági-társadalmi szereplők egyaránt részt vesznek a helyi döntéshozatalban, és szervezeti
sajátosságaikból adódóan más-más szinteken és témákban képviselik a helyi érdekeket. A civil és egyházi
szervezetek, különösen a helyi kezdeményezések a helyben adódó problémák minőségi színvonalú
megoldása irányába mutatnak. Az önkormányzatok civil és piaci szervezetekkel való együttműködése
ötvözni képes a döntésekben a kistérség politikai-társadalmi és gazdasági érdekeit.

Az Európai Uniós csatlakozást követően, a szubszidiaritás elvének hazai megerősödése miatt előtérbe
került a helyi szintű összefogás kérdése. A helyi társadalom megerősödését az szolgálja, ha nő a társadalmi
részvétel, ez adja meg azt a demokratikus többletet, amely az emberek közti kapcsolatot nem csak az
államon és a piacon keresztül, hanem a személyes részvételen keresztül is erősíti. Ez a részvétel azt jelenti,
hogy adott témában tájékozottak, tudják, hogy ott, ahol élnek, dolgoznak, mire van szükség, milyen új
kezdeményezések vannak, amelyek érdemesek a támogatásra, részvételre. 

Az önkormányzati, civil és piaci szereplők párbeszédén túl szükséges az ágazatok – itt elsősorban a jóléti
/ humánszolgáltató ágazatokra gondolunk - közötti együttműködés és kommunikáció megerősítése is.

A 2008-2010 közötti időszakban stratégiai kérdés az Encsi Kistérségben is kiépíteni azokat a csatornákat,
ahol háromoldalú egyeztetések keretében, cselekvésorientáltan, intézményesült és rendszeres
kommunikáció keretében történhetnek meg a Kistérséget érintő egyeztetések. Az elmúlt időszakban
beáramlott források, és a közelmúltban elkészített stratégiai és fejlesztési tervek alacsony hatékonyságot
mutattak. Ennek okát a gyenge partnerségben véljük felfedezni. A társadalom összes szereplőjét
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11. Jogszabályi kötelezettségekből adódóan az
alapellátás teljes körű kiépítése csökkenti a
meglévő feszültségeket.

12. Az előírt szakmai létszám biztosításával mun -
ka helyteremtés valósítható meg a telepü lé -
seken.

13. Kormányzati és Európai Uniós programokban
megmutatkozó szociális és esélyegyenlőségi
érzékenység

14. Megyei szociális szakképzési lehetőségek
15. Egyházak szociális törekvései
16. Civil szervezeteke várható megerősödése a

partnerség megerősödésének és a közösség -
fejlesztésnek nyomán.

17. Aktív és professzionális pályázás.
18. A kistérség hátrányos helyzetéből adódó

állapot elkerülhetetlenné teszi a fejlesztések
valamilyen szintű eredményességét.



érdekeltté kell tenni a problémák megoldásában, és a lehető legszélesebb körben kell a lakosságot
bevonni a döntéshozatalba. Tudatára kell ébreszteni a helyi szereplőket felelősségükre, és lehetőséget
kell adni számukra saját sorsuk irányítására, saját jövőjük kialakítására. 

A kistérségben a szociális szolgáltatások jelenleg egyrészt a társulási szerződés, másrészt a helyi
önkormányzatok hatáskörében kerülnek ellátásra. 

A 2006. szeptember 29-én kelt társulási szerződés értelmében a kistérségi szociális célú társulás látja el
a gyermekjóléti és családsegítő feladatokat, a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás feladatát, illetve nem
az egész kistérségre kiterjedően a támogatási szolgálat és szenvedélybetegek közösségi ellátása
szolgáltatásokat. 

A családsegítő és gyermekjóléti szolgáltatások 9 irodában kerülnek működtetésre kistérség-szerte. A 9
kistérségi szociális szolgáltató iroda Encsen, Hernádvécsén, Ináncson, Krasznokvajdán, Fulókércsen,
Baktakéken, Novajidrányon, Szemerén, és Csenyétén működik, az esetek többségében a helyi
önkormányzat által biztosított helyiségekben, de mindenhol különböző szolgáltatásokkal együttesen
igénybe vett irodában. 

A támogató szolgálat és közösségi ellátás Encsen működik, és a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás
központja is a városban van. Az eddigiekben mindkét szolgáltatás sikeresen működött a kistérségen belüli
viszonylag nagy távolságok, illetve a közlekedési lehetőségek és úthálózat problémái ellenére, azonban
a szolgáltatás kiterjesztésével a r4endszer decentralizálása válik szükségessé. 

A Gondozási Központ munkatársai a kihelyezett kistérségi irodákban a rendelkezésre álló információ
alacsony mértékéről számoltak be. Jelenleg a kistérségi munkatársak az encsi központ munkatársaival
havonta egyszer, a hónap második hétfőjén megrendezett munkaértekezlet keretében találkoznak, itt
van lehetőségek szakmai tapasztalatcserére, információszerzésre. A napi munkájukból adódóan azonban,
ha ez az alkalom kimarad, akkor ismét egy hónapot kell várniuk a találkozásra. Erre szolgálhat
megoldásul, ha sikerül a Gondozási Központ számára felújítani az Encsi Önkormányzat által felajánlott
volt Földhivatali Épületet, ahol lehetőség nyílna olyan munkarend kialakítására, amely keretében hetente
legalább egy napot minden munkatárs az encsi bázison tölt, és „mindössze” ügyeleti idejét töltené a
területen. Ebben a struktúrában a dokumentáció kezelése is centralizáltan működne, ami szintén
leegyszerűsítené a multidiszciplináris esetkezelést és a helyettesítés rendjét. Elvileg a két elképzelés
megfelelően harmonizálható: centralizált dokumentációs rendszer, és a térségben működő decent -
rumokban folyó egyéni ellátás, de itt kompromisszum megkötése szükséges a jövőben.

A havi rendszeres találkozók között a családsegítő és gyermekjóléti szolgálat csoportvezetője koordinálja
a munkatársakat rendes napi feladatain túl.

Az encsi önkormányzat határozatot hozott a volt földhivatali épület és a régi tűzoltósági épület szociális
szolgáltatás céljára való hasznosítására. A Gondozási Központ a kistérségi társulás tervei alapján itt
koncentrálná a kistérségi és városi családsegítő és gyermekjóléti szolgáltatásokat adminisztrációs és
koordinációs célból, illetve a hatékonyabb hozzáférést elősegítendő decentrumokat hoznának létre a
kistérségi szolgáltatási területeken azokban a már meglévő kistérségi irodákban, amelyek erre a célra
alkalmasnak látszanak. 

A fenti fejlesztést magunk is javasoljuk, hiszen a centralizált kistérségi alapellátási központ lehetőséget
adna az egyes munkatársak gyakoribb egyeztetésére, a dokumentáció központosított tárolására és
nyilvántartására, amely hosszú távon a szolgáltatás minőségének javulását eredményezi. A decentrumok
lehetőséget adnak egyes alapszolgáltatások decentralizálására, ezáltal növelve a hozzáférés haté -
konyságát. A decentrumok kialakításával várhatóan lecsökken a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás
szolgáltatás keretében a kiszállási idő, lehetőség lesz egyes szolgáltatások (pl. étkeztetés) költség -
hatékonyságának növelésére.

Mindezen feladatok elvégzésére a szolgáltatástervezési koncepció 2 prioritást tűz ki a tervezési
időszakban:
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1. Az önkormányzati, piaci, civil és egyházi szervezetek közötti kapcsolat, kommunikáció és egyeztetés
biztosítása, intézményesítése

2. A szociális szolgáltató intézményrendszer ágazatok közötti kapcsolatainak megerősítése, és folyamatos
kommunikáció biztosítása

Szociális szolgáltatások fenntartása, fejlesztése
A 2007. évi CXXI törvény törvény a szociális szolgáltatások átalakítását tekintve igen lényeges
módosításokat tartalmaz az 1993. évi III. törvény intézkedéseihez képest. 

Első lényeges változás a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás és házi segítségnyújtás összekapcsolása,
amelyet korábban már érintettünk jelen anyagban.

A jelenlegi szolgáltatási vertikumot érintő fontos változás, hogy 2009. január 1-től a nappali ellátás csak
20.000 lakostól lesz kötelező, a jelenlegi 3000 helyett. Ez gyakorlatilag azt jelenti, hogy kistérségi szinten
mindössze egy nappali ellátást nyújtó intézmény fenntartása lesz törvényileg indokolt.

Harmadik jelentős változás a támogató szolgáltatás kikerülése az alapellátási feladatok köréből, amely
a térségben élő fogyatékos lakosság igényeinek kielégítését veszélyezteti.

Ennek nyomán jelentős feladat a jelenlegi szolgáltatási paletta fenntartása, a megváltozott támogatási
rendszerből adódó forráskiesés pótlása. Erre elsősorban a fokozott pályázati aktivitás nyújthat megfelelő
megoldást. Ezért javasoljuk kistérségi szociális pályázatmenedzseri státusz bevezetését, illetve hosszútávú
együttműködési megállapodás kidolgozását egy pályázatírásra szakosodott szervezettel.

A Kistérségben betartják azt a törvényi előírást, mely szerint a törvény által szabályozott végzettséggel
lehet csak munkát vállalni. Kistérségi szinten számos munkatárs nem rendelkezik azonban az előírt
végzettséggel, akik jelenleg 5 éves szakmai végzettség alóli felmentéssel végzik munkájukat. Ezen
munkatársak megfelelő szintű szakképzése hosszú távon a szolgáltatások színvonalának és
hatékonyságának növekedését eredményezhetik, ezért ennek végrehajtása stratégiai feladat 2008-2010
időszakban.

A szakmai elvárásoknak megfelelően Encs Gondozási Központ évente végez dolgozói és ügyfél
elégedettségmérést. Ennek kistérségi kiterjesztése, gyakoriságának növelése, a munkatársakkal közös,
és a nyilvánosság számára is követhető kiértékelése olyan minőségi szempont, amely hosszú távon
befolyásolja a szolgáltatásokat is. 

A fenti szempontok alapján a szolgáltatástervezési koncepció 2 prioritást tűz ki a tervezési időszakban:
1. Szociális szolgáltatások fenntartása és fejlesztése kistérségi szinten
2. Szociális szolgáltatásban dolgozó munkatársak előírt szakképzettségének megszerzése, továbbképzése

Helyi közösség fejlesztése
A kistérség települései általában rendezett településképet mutatnak, a környezet rendkívül festői, a
Hernád közelsége - amely közkedvelt vízitúra-útvonal -, mind-mind arra predesztinálják a térséget, hogy
a turizmusban rejlő lehetőségeket kiaknázva teremtsenek új munkalehetőséget, érjenek el gazdasági
fejlődést. 

A lakosság a jelenlegi körülmények között azonban nem alkalmas a turizmus, falusi turizmus
szervezésében és lebonyolításában való részvételre. Az idegen-nyelv ismeret alacsony, a hagyományos és
mezőgazdasági szakmák nem elterjedtek, a szervezési feladatokhoz szükséges kvalifikált munkaerő nem
áll rendelkezésre. A vállalkozási kedv és a térségben élő értelmiségiek aránya igen alacsony.

A szakmai együttműködésen és partnerségen túl a lakossággal való partneri viszony kialakítása is fontos
és szükséges lépés. Az Alapszolgáltatási Központ szociális ellátói arculatának, illetve lakossági
megítélésének fejlesztésére is szükség van. 
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Jelen pillanatban kihívásnak látszik a lakosság társadalmi aktivitásának növelése, azonban erre a helyi
fejlesztések sikere érdekében szükség van. Érdekeltté kell tenni a lakosságot a helyi ügyekben való
részvételre, a helyi fejlesztések sikerre vitele érdekében. Ennek érdekében célunk a kistérségi szolgáltató
irodák network-ponttá való átalakítása a helyi lakosság nagyobb aktivizálása érdekében.

A fenti feladatok megoldása érdekében az alábbi intézkedések megvalósítása látszik szükségesnek:
1. Kistérségi szolgáltató irodák network-ponttá való alakítása
2. Közösségi kezdeményezések támogatása és megerősítése, ezáltal a lakosság öngondoskodásának és

(ön) érdekérvényesítésének megerősítése

A Szolgáltatástervezési koncepcióban meghatározott stratégiák, prioritások és intézkedések
egymáshoz való viszonya

151

Stratégia / Prioritás / Intézkedés Tervezett határidő

1. Partnerség és koordináció megerősítése

1.1. Az önkormányzati, piaci, civil és egyházi szervezetek közötti kapcsolat, kommunikáció és egyeztetés
biztosítása, intézményesítése

1.1.1. A kistérségben működő civil szervezetek feltérképezése 2009. január

1.1.2. A kistérségben működő piaci szervezetek feltérképezése 2008. december

1.2. A szociális szolgáltató intézményrendszer ágazatok közötti kapcsolatainak megerősítése és folyamatos
kommunikáció biztosítása

1.2.1. Esélyegyenlőségi kerekasztal létrehozása 2009. március

2. Szociális szolgáltatások fenntartása, fejlesztése

2.1. Szociális szolgáltatások fenntartása és fejlesztése kistérségi szinten

2.1.1. Volt földhivatali épület átalakítása, akadálymentesítése 2010. február

2.1.2. Jelenlegi szolgáltatások fenntartása, fejlesztése Folyamatos, havi értékelés

2.1.3. Ügyfél-elégedettségmérés bevezetése, az eredmények visszacsato -
lásának biztosítása

2009. február

2.1.4. Dolgozói elégedettségmérés bevezetése, az eredmények visszacsa -
to lásának biztosítása

2009. február

2.1.5. A szolgáltatási decentrumok fizikai és jogi feltételeinek biztosítása 2009. február

2.1.6. Kistérségi szolgáltatási koordinációs csoport kialakítása 2009. február

2.1.7. Aktív pályázati menedzsment és forrásteremtés kialakítása 2008. szeptember

2.2. Szociális szolgáltatásban dolgozó munkatársak előírt szakképzettségének megszerzése, továbbképzése

2.2.1. Képzési terv készítése és éves felülvizsgálata 2008. december

2.2.2. Munkatársak szakképzettségének megszerzése 2009. szeptember

2.2.3. Munkatársak továbbképzése 2010. május

3. Helyi közösség fejlesztése

3.1. Kistérségi szolgáltató irodák network-ponttá való alakítása

3.1.1. Közösségi szociális munka bevezetése a kistérségben 2009. szeptember

3.1.2. Kistérségi szolgáltató irodák megnyitása a lakosság számára,
aktivizálás

2009. szeptember

3.1.3. Közösségi kezdeményezések támogatása és megerősítése, ezáltal a
lakosság öngondoskodásának és (ön) érvényesítésének meg erő -
sítése

2009. szeptember



Prioritások, intézkedések a tervezési időszakra vonatkozóan

A fenti stratégia alapján 13 prioritást, illetve intézkedést fogalmaztunk meg, amelyek megvalósítása két
éven túlmutató feladatokat tartalmaz, azonban, ha megvalósulnak, történelmi előrelépés lenne a térség
fejlődésében, hozzájárulhatnak a ma kialakult trend megfordításához.

Az önkormányzati, piaci, civil és egyházi szervezetek közötti kapcsolat, kommunikáció és egyeztetés
biztosítása, intézményesítése
Az alulról jövő kezdeményezések, illetve a közvetlen lakossági érdekek képviselete a részvételi
demokráciákban a lakosságot tömörítő civil, illetve egyházi szervezeteken, valamint a munkáltatókon
keresztül történik. Különösen fontos a szektorok közötti folyamatos interaktív párbeszéd biztosítása a
hátrányos helyzetű térségek felzárkóztatása esetében. 

A cégbírósági adatok nyilvánosságának, a munkaügyi szervezetek munkaerő-igény központú admi -
nisztrációjának köszönhetően az egyes térségekben működő piaci szervezetek viszonylag jól feltér -
képezettek, azonban ez a civil szervezetekre – különösen a kistérség viszonylatában- nem érvényes.

A helyben készített interjúk során a civil partnerekkel való együttműködésre, a térségben működő
szervezetekről való ismertre kevés bizonyítékot tapasztaltunk. 

Ennek érdekében javasoljuk az alábbi intézkedések meghozatalát a tervezési időszak során.

A kistérségben működő civil szervezetek feltérképezése
Az intézkedés célja olyan regiszter elkészítése, amely tartalmazza a Kistérségben működő civil
szervezetekkel kapcsolatos adatokat. A regiszter elkészítésével párhuzamosan megtörténik az
önkormányzati és civil szektor közötti kapcsolatfelvétel, illetve a már meglévő kapcsolatok megerősítése
is. A regiszter eredménye, hogy ismertté teszi a térségben működő civil szervezetek körét; átláthatóvá teszi
az egyes szolgáltatási ágazatokban található partnereket, illetve a szolgáltatási lefedettséget. 

Javasolt határidő: 2009. január
Indikátor: (1 db) elkészült adatbázis

A kistérségben működő piaci szervezetek feltérképezése
Az intézkedés célja másodlagos adatgyűjtés keretében összesített adatbázist készíteni a térségben működő
piaci szervezetekről. Amint azt már korábban említettük, ez az intézkedés kevésbé látszik kihívásnak,
mint a civil regiszter elkészítése, azonban az adatgyűjtés jelentős a kapcsolatfelvétel megkönnyítése
céljából.

Javasolt határidő: 2008. december
Indikátor: (1 db) elkészült adatbázis

A szociális szolgáltató intézményrendszer ágazatok közötti kapcsolatainak megerősítése és folyamatos
kommunikáció biztosítása
Javasoljuk egy olyan egyeztető mechanizmus kialakítását kistérségi szinten, amely biztosítja a különböző
szektorokból érkező szervezetek érdekartikulációját a döntéshozatalban, egyben lehetőséget ad a
kistérségben jelen lévő szociális problémák komplex kezelésére a humánszolgáltató szakmák közötti
rendszeres kapcsolat biztosításával.

Esélyegyenlőségi kerekasztal létrehozása
Az intézkedés célja olyan rendszeres egyeztető fórum kialakítása, amelybe meghívást kapnak A térségben
működő állami/önkormányzati, piaci és civil (egyházi) szereplők. A Esélyegyenlőségi kerekasztal feladata
a szektorközi egyeztetés lenne annak érdekében, hogy harmonizálja a térségben elérhető szociális
szolgáltatások körét a gazdasági és területfejlesztési elképzelésekkel; bevonja a döntéshozó eljárásba a
lakossági csoportokat képviselő szervezeteket, működjenek azok akár állami/önkormányzati vagy piaci,
akár nonprofit keretek között.
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A kistérségi fejlesztések sikere érdekében a szociális szolgáltatások nyújtásán keresztül lehet biztosítani
a fejlesztések humán hátterét. Ezért javasoljuk a kerekasztalba bevonni a humánszolgáltatásban működő
szervezeteket is, úgymint a munkaügyi szervezet, védőnői hálózat, kulturális és oktatási intéz mény -
rendszer, stb. Ily módon a kerekasztal lehetőséget ad a jóléti szolgáltató szervezetek, intézmények
számára a folyamatos kapcsolattartásra, a komplex esetkezelésre és a szakmák közötti egyeztetésekre. 

Javasolt határidő: 2009. március
Indikátor: (1 db) elkészült szmsz

(1 db) elkészült rendes ügyrend
(1 db) elkészült tagsági lista
(1 db) működő Esélyegyenlőségi kerekasztal

Szociális szolgáltatások fenntartása, fejlesztése
Az Encsen, illetve a kistérségi irodákban működő kollégák részéről az interjúk során elsődleges
problémaként az információ hiánya merült fel. Ennek okát a nehézkes kommunikációban, illetve az infó-
kommunikációs infrastruktúra hiányában látták. 

A Szociális Szolgáltatástervezési Koncepción szempontjából elsősorban a kommunikációs nehézségek
leküzdése jelent feladatot, hiszen a területen dolgozó munkatársak információval való ellátottsága
jelentősen befolyásolja a szolgáltatásokhoz való hozzáférést a lakosság számára is.

Jelenleg havi egy alkalommal tart rendszeres ülést a kistérségi munkatársak számára a szervezet. Az igény
nagyobb lenne a közös egyeztetésekre, azonban ennek gyakoribb bevezetése számos akadályba ütközik.
Ezért javasoljuk az alábbi intézkedések meghozatalát.

Volt földhivatali épület átalakítása, akadálymentesítése
Az intézkedés célja az említett épület olyan módon történő átalakítása, amely lehetőséget ad arra, hogy
a kistérségben működő munkatársak munkavégzésének helyszíne az elszórtan működő irodákból egy
szolgáltatási centrumba kerüljön, ezáltal lehetőséget adva a munkatársak közötti gyakori és rendszeres
szakmai egyeztetésekre, a dokumentáció centralizálására. A dokumentáció centralizálása nyomán
leegyszerűsödhet a helyettesítési eljárás is. Mindez a lakosok szolgáltatásokhoz való hozzáférését, a
szociális munka gördülékenységét eredményezheti. 

Javasolt határidő: 2010. február
Indikátor: (1 db) lezárt épületfejlesztési projekt

A kliensek szolgáltatással való elégedettségének növekedése az előző évihez
képest.42

A munkatársak elégedettségének növekedése az előző évihez képest.

Jelenlegi szolgáltatások fenntartása, fejlesztése
A jelenleg biztosított kistérségi szociális szolgáltatások többé-kevésbé kielégítik a legrászorultabbak
igényeit. A 2009-től várható törvényi változások ellenére, az életminőségbeli visszaesés megakadályozása
érdekében a tervezési időszak során és fenn kell tartani a meglévő szolgáltatásokat, amennyiben lehet,
akkor fejleszteni szükséges ezeket. Az intézkedés megvalósítása akkor értékelhető sikeresként, ha az
egyes szolgáltatástípusok esetében az igénybe vevők száma legalább stagnál. A valódi eredményességet
azonban az igénybevevők számának növekedése jelenti, minden szolgáltatástípus esetén.

Indikátor: Szolgáltatást igénybe vevők számának növekedése.
Biztos Kezdet Program igénybevevői számának növekedése.
Biztos Kezdet Program területi hatályának kiterjedése.
KAPU- önkéntesek számának növekedése.
KAPU Program területi hatályának kiterjedése.
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Ügyfél-elégedettségmérés bevezetése, az eredmények visszacsatolásának biztosítása
A szolgáltatási ágazatok ügyfél-orientáltsága a szolgáltatás hatékonyságának és sikerességének
előfeltétele – nincs ez másként az önkormányzati/kistérségi fenntartású szociális szolgáltatások esetén
sem. Ennek érdekében rendszeres, évente legalább egy alkalommal végrehajtott elégedettségmérésre
van a szükség a kistérség által nyújtott minden szolgáltatás tekintetében az ellátottak körében. Az
intézkedés tartalmazza a módszertan kidolgozását, az elégedettségmérés lefolytatását, valamint a
beérkezett eredmények visszacsatolását a szolgáltatás folyamatába.

Javasolt határidő: 2009. február 43

Indikátorok: (1 db) elégedettségmérési kérdőív
(1 db) tanulmány az elért eredményekről, és a szolgáltatásban bekövetkezett
változásokról
A szolgáltatás megítélésének javulása a kliensek beszámolója alapján.

Dolgozói elégedettségmérés bevezetése, az eredmények visszacsatolásának biztosítása
A minőségi szolgáltatások nyújtásának alapfeltétele a dolgozók elégedettsége. A szervezet zavartalan
működtetése, a munkaerő fluktuációja, a munkavégzés hatékonysága függ attól, hogy a dolgozók
elégedettek-e, vagy sem a munkahelyükkel. A dolgozói elégedettségmérés egyúttal forrását jelentheti a
szervezeti fejlesztésével kapcsolatos kezdeményezéseknek is. Az intézkedés tartalmazza a módszertan
kidolgozását, az elégedettségmérés lefolytatását, valamint a beérkezett eredmények visszacsatolását a
szolgáltatás folyamatába.

Javasolt határidő: 2009. február 44

Indikátorok: (1 db) elégedettségmérési kérdőív
(1 db) tanulmány az elért eredményekről, és a szolgáltatásban bekövetkezett 
változásokról
A szervezet megítélésének javulása a dolgozók beszámolója alapján.
A munka hatékonyságának növelése az egyes kollégák által ellátott esetek alapján.

A szolgáltatási decentrumok fizikai és jogi feltételeinek kialakítása
A Többcélú Kistérségi Társulás Szociális Bizottságában napirenden van a kistérségi decentrumok
kialakításának kérdése. A decentrumok kialakítása lehetővé tenné az intézményrendszer strukturálását,
átláthatóvá tételét, a szolgáltatásokhoz való hozzáférés javulását. A jelenlegi elképzelések alapján az
integrált encsi centrum irányítása alatt legalább 5 szolgáltatási decentrum alakulna ki, ahol koncentrálnák
a szolgáltatások biztosításához szükséges erőforrásokat. Egy-egy ilyen decentrum biztosítaná a hozzá
tartozó településeken az összes alapellátást. A jelen tervezési időszakban feladat a decentrumok helyének
kijelölése, a szolgáltatások koncentrációjának jogi feltételeinek megteremtése, a rendszer működ -
tetésének megkezdése.

Javasolt határidő: 2009. február (rendszer bevezetése)
Indikátorok: (1 db) Szervezeti és működési szabályzat megszületik

(5 db) szolgáltatási decentrum megalakulása
Alapszolgáltatási szerződések megkötése a decentrumhoz tartozó településekkel.

Kistérségi szolgáltatási koordinációs csoport kialakítása
A feladatok sokrétűsége miatt a Kistérségi Alapszolgáltatás Központ koordinációs csoportot hoz létre,
minden településről minimum 1 legfeljebb 2 fő bevonásával, akik együtt dolgoznak Központtal a fent
említett decentrumokban. Ezek a munkatársak lehetnek részmunkaidőben foglalkoztatottak, felsőfokú,
középfokú, illetve alapszintű szakirányú végzettséggel rendelkezők, akik helyben; helyismeretük és
kapcsolati hálójuk birtokában végzik munkájukat a központfelelős munkatársaival. Feladatkörük a
családokkal való kapcsolattartás, házigondozás-ápolás megszervezése, a gyermekellátásban segítség -
nyújtás.
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A Kistérségi Alapszolgáltatási Központ e feladatra kijelölt munkatársa folyamatosan együttműködik a
koordinátorokkal, akik rendszeresen találkoznak helyben és Encsen az egyes szakmai feladatok
megoldása érdekében.

A központ munkatársai havi rendszerességgel értékelik a településeken végzett munkát: hányan, milyen
szolgáltatásra jogosultak, milyen eredményeket értek el az egyes ellátotti csoportokat illetően.

Javasolt határidő: 2009. február 
Indikátorok: (1 db) Kistérségi koordinátori státusz bevezetése

(5 db) Kistérségi koordinációs csoport megalakul
A szolgáltatások megítélésnek javulása a lakosság körében az előző évihez képest.

Aktív pályázati menedzsment és forrásteremtés kialakítása
A 2009-ben várható, szolgáltatásfinanszírozást érintő törvényi változások miatt előtérbe kell, hogy a
kerüljön a pályázatalapú forrásteremtés. A gesztorönkormányzat Gondozási Központja jelenleg is aktív
pályázati tevékenységet végez, magasnak mondható sikerrátával (kb. 70%). A pályázatokat többségében
egy főállású szociális munkás munkatársuk végzi rendes munkaköri feladatai mellett, ami a pályázatokon
való indulás növekedésével várhatóan hatékonyságcsökkenést eredményez. Ennek elkerülése érdekében
javasoljuk, hogy hosszú távú együttműködési megállapodást alakítson ki a Társulás egy professzionális
pályázó szervezettel, avagy alakítson ki egy státuszt a szociális témájú pályázatok elkészítésére egy
szakirányú képzett munkatárs bevonásával.

Javasolt határidő: 2008. szeptember 
Indikátorok: Pályázatokon való indulás arányának növekedése.

Az első évben a beadott pályázatok sikerrátája; követő években a sikerráta
emelkedése.

Szociális szolgáltatásban dolgozó munkatársak előírt szakképzettségének megszerzése, a képzettség
fejlesztése

Képzési terv készítése és éves felülvizsgálata
Az egyes szolgáltatások hatékonyságát nagymértékben befolyásolja a szolgáltatásokat nyújtók kép -
zettsége. Törvényi előírások alapján, valamint a menedzsment megkönnyítése érdekében szük ségesnek
látszik egy átfogó, minden munkatársra kiterjedő képzési terv elkészítése, amely kiterjed az Szt. által
előírt végzettség megszerzésére, a diploma akkreditációjához szükséges kreditpontok megszerzésére,
valamint a stáb hatékonyságnöveléséhez szükséges informális képzésekre.

A képzési terv évente történő megújítása a naprakész információkkal való ellátottság érdekében fontos.
A képzési terv a költségtervezést, illetve a képzések miatt távol lévő munkatársak helyettesítését; valamint
a humánerőforrás egyes fejlesztésekre való előkészítésének tervezhetőségét is lehetővé teszi.

Javasolt határidő: 2008. december 31. 
Indikátorok: (1 db) elkészült képzési terv

Munkatársak szakképzettségének megszerzése
A kistérségi szinten szociális szolgáltatást nyújtó munkatársak Szt. által előírt szakképzettsége jelenleg
nem biztosított a kistérség egészében, egyes munkatársak ötéves szakirányú végzettség alóli felmentéssel
végzik munkájukat. A szolgáltatások hatékonyságát a munkatársak felkészültsége nagymértékben
befolyásolja. Ezért javasoljuk az összes munkatárs szakirányú beiskolázásának megkezdését a tervezési
időszakban.

Javasolt határidő: 2009. szeptember 
Indikátorok: Megkezdett tanulmányok száma. (A határidőig ez megfelel a foglalkoztatottak

számának)

155



Munkatársak továbbképzése
Jelen intézkedés keretében azokat a lépéseket kell megtenni, amelyek lehetővé teszik, hogy a Szol -
gáltatástervezési Koncepcióban foglalt fejlesztések végrehajtására a munkatársak is felkészüljenek.
Emellett a szolgáltatás centralizációjával (lásd 6.3.1 fejezet) szükségesnek is látszik a szorosan együtt -
működő kollégák közös továbbképzése. A centralizált együttműködés sikerének kritikus pontja lesz, hogy
a munkatársak „egy nyelvet beszélnek”-e, a rendelkezésükre álló ismeretanyag szintje egyenlő mértékű-
e. Ennek érdekében javasoljuk egy olyan rendszeres (pl. havi egy alkalommal összegyűlő) továbbképző
fórum elindítását, amely meghívott előadókkal, vagy akár a munkatársak közötti tapasztalatcsere útján
folyamatos továbbképzésben vesz részt.

Javasolt határidő: 2010. május
Indikátorok: A dolgozói elégedettség növekedése.

Szolgáltatás hatékonyságának növekedése az ügyfél-elégedettségmérés alapján.

Kistérségi szolgáltató irodák network-ponttá való alakítása

Közösségi szociális munka bevezetése a kistérségben
A Kistérségben már elindultak, illetve a jövőben meg is valósulnak azok a fejlesztések, amelyek a
Kistérség felzárkóztatását segítik elő. Ezen fejlesztések humánerőforrás feltételeinek megteremtése a
helyi közösség aktivizálásán, a lakosság körében tapasztalható depresszió csökkentésén múlik. Ennek
érdekében javasoljuk egy olyan kistérségben működő munkatárs felvételét, aki az egyes településeken
közös ség szervező – fejlesztő munkát végez. Ez a státusz félállás is lehet, megosztva a kistérségi
koordinációs csoportokat vezető kistérségi koordinátori státusszal.

A közösségi fejlesztő munkát egyrészt településenként, másrészt ellátotti csoportonként szükséges
megszervezni, így javasoljuk idősek csoportját, szülőcsoportot, ifjúsági csoportot, munkanélküliek
csoportját és nőcsoportot megalakítani. A csoportmunkába bevonhatóak a helyi civil szervezetek is,
ezáltal javítva a szektorok közötti kapcsolatokat.

Javasolt határidő: 2009. szeptember
Indikátorok: Szolgáltatás hatékonyságának növekedése az ügyfél-elége dett ségmérés alapján.

Szervezett programok számának növekedése.

Kistérségi szolgáltató irodák megnyitása a lakosság számára
Az előbbi prioritásban említett közösségi munka színterévé a szolgáltatási központokat kell tenni, azáltal,
hogy ezeket az irodákat megnyitjuk a közösség számára. Ez ahhoz is hozzájárul, hogy a szolgáltató
intézményrendszer megítélése megváltozik, és valódi partneri együttműködő viszony alakul ki a
szolgáltatók és ügyfelek között.

Javasolt határidő: 2009. szeptember
Indikátorok: Szolgáltatás hatékonyságának növekedése az ügyfél-elégedettségmérés alapján.

Szervezett programok számának növekedése.

Közösségi kezdeményezések támogatása és megerősítése, ezáltal a lakosság öngondoskodásának és (ön)
érdekérvényesítésének megerősítése

A lakossággal, illetve a lakosságot képviselő civil szervezetekkel való partnerség megerősítése érdekében
szükséges a civil szervezetek és lakossági kezdeményezések számára a szükséges erőforrásbeli és szakmai
segítséget nyújtani. Lehetőséget kell adni a kistérségi szociális szolgáltató rendszer infrastruktúrájának
igénybe vételére, tudástranszfer biztosítására a szociális szolgáltatók és a civil szervezetek / lakosság
között. Mindez közös programok, továbbképzések szervezése, pályázati együttműködések, lakossági
fórumok útján biztosítható.

Javasolt határidő: 2009. szeptember
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Indikátorok: Szolgáltatás hatékonyságának, a szolgáltatással való elégedettségnek növekedése
az ügyfél-elégedettségmérés alapján.
Szervezett programok száma.
Szektorközi pályázati együttműködések száma.
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Finanszírozási lehetőségek 2008-ban

Az alább felsorolt pályázati lehetőségek összegyűjtésekor elsősorban a hazai Operatív Programok 2008
évi forrásaira koncentráltunk, mint tervezett és tervezhető pályázati programokra.
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TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk-
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

GOP 2008.
szeptember

3.1.1. Hálózati
infrastruktúra
létrehozása

6,88 egy -
fordulós

Szolgáltatási
centrum és
decentrumok
hálózati infra -
struktú rá -
jának
kialakítása

TAMOP

2008.
június

3.1.4. Kompetencia
alapú oktatás,
egyenlő
hozzá  férés -
innovatív
intézmények -
ben

17,57 egy -
fordulós

TAMOP 4.2.1. A tudás -
hasznosulást,
tudástransz -
fert segítő
eszköz- és
feltételrend -
szer kia lakí -
tása,
fej lesz tése

3,29 két -
fordulós

Civil és
önkormány -
zati humán -
szol gál tató
szakemberek
közös képzése

TAMOP 5.1.1. Többcélú
Kistérségi
Társulások
Fejlesztési
Bizottságai
feladatainak
és működ te -
té sének
támogatása

0,66 egy -
fordulós

Esélyegyenlő -
s égi
kerekasztal
létrehozása

ÉMOP 2008.
február

4.2.1.C Szociális
alapszolgálta -
tások és gyer -
mekjóléti
alapellátások
komplex-,
vala mint
bölcsődék
önálló
fejlesztése

1,4 két -
fordulós

Kistérségi szo -
ciális alap -
ellátás hoz való
hoz záférés fej  -
lesz tése: a volt
föld hivatali
épü let át a la -
kítása és
akadálymen -
tesítése
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TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk-
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

ÁROP

2008. 
május

1A2 Polgármesteri
hivatalok
szervezetfej -
lesztése a
konvergencia
régiókban

1,5 egy -
fordulós

Együttműköd
és fejlesztése
a szociális
ellátórendszer
és a kistérség
polgármeste -
rei hivatalai
között

TAMOP 5.6.1. A társadalmi
kohézió erő -
sítése bűn -
megelőzési és
re-integrációs
programokkal

1,19 egy -
fordulós

Közösségfejle
sztési
programhoz

TIOP 3.3.1. Akadálymen -
tesítés 
(II. szakasz)

3,77 egy -
fordulós

Kistérségi
szolgáltató
irodák aka -
dálymentesí -
tése

TAMOP 3.2.2. Területi
együttműkö -
dések,
társulások,
hálózati
tanulás

5,37 egy -
fordulós

Szolgáltatási
centrum és
decentrumok
kialakítása

TAMOP

2008. 
július

6.2.2.A.B. Képzési prog -
ramok az
egészségügy -
ben foglal -
koztatottak
számára,
hiányszakmák
képzése,
kompetencia -
fejlesztés A és
B komponens

3,5 egy -
fordulós

Házi
betegellátás
fejlesztése

TAMOP 2.1.2. Munkaerő-
piaci kulcs -
kompetenciák
fejlesztése

12,88 közvetett Közösségfej -
lesztési
munkában,
munkanélküli
-csoport

K
öz

sz
ol

 gá
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TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk-
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

TAMOP 2008. 
július

5.3.1. Alacsony fog -
lalkoztatási
eséllyel ren -
del kezők
képessé tevő
és önálló élet -
vitelt előse gí -
tő programjai

3,6 egy -
fordulós

Közösségfej -
lesztési
programhoz

TAMOP

2008.
szeptember

3.2.3. A közművelő -
dési intézmé -
nyek az
élet hosszig
tanulásért 
(2. pályázati
kör)

3,6 egy -
fordulós

Közösségfej -
lesztői
programhoz:
idősek
csoportja

TAMOP 3.3.5.A. Civil részvétel
erősítése, az
oktatási disz -
krimináció
elleni fellépés
és a tanulók
iskolai sike -
res ségének
támogatása
érdekében
"A" Tanoda
programok
támogatása

1,51 egy -
fordulós

Szektorközi
együttműkö -
dés a
kistérségben
tanulók
támogatása
érdekében

TAMOP 3.3.4. A halmozot -
tan hátrányos
helyzetű fiata -
lok felsőfokú
képzésbe irá -
nyuló tovább -
tanulási
útjá nak meg -
erősítése,
"Láthatatlan
kollégiumi"
programok
támogatása
felsőfokú in -
tézményekben
tanuló roma
fiatalok
számára

0,7 egy -
fordulós

A kistérség -
ben élő roma
tanulók
támogatása
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TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk-
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

TAMOP

2008.
szeptember

1.4.3.A. Kísérleti fog -
lalkoztatási
kezdeménye -
zések 
A komponens

2,5 két -
fordulós
pályázat,

egy -
fordulós
pályázat

Házi segítség -
nyújtásra való
képzése a
kistérségben
élő munka -
nélkülieknek

TAMOP 3.4.4.B. Országos
Tehetségsegí -
tő Hálózat
kialakítása 
B komponens

0,38 egy -
fordulós

Helyi tehet -
ség  segítő
háló zat:
közösségfej -
lesztés, ifjú sá -
gi csoport
te het ség -
gondozói
munkája

TAMOP 6.1.2. Egészségre
nevelő és
szemlélet -
formáló élet -
mód prog ra-
mok

6 egy -
fordulós

Közösségfej -
lesztés: ifjú -
sági csoport

TAMOP 1.4.3.B. Kísérleti
foglalkoztatá -
si kezdemé -
nyezések 
B komponens

0,5 egy -
fordulós

Házi segít ség -
nyújtásra való
képzése a
kistérségben
élő munka -
nélkülieknek

TAMOP 3.1.5.A. Pedagógiai
kultúra kor -
sze rűsítése,
pedagógusok
új szerepben

1,65 két -
fordulós

Partnerség/
ágazatközi
koordináció
megerősítése:
Szociális terü -
leten és peda -
gógiai
te rü le ten
dolgozók
együttműködé
sének fej lesz -
tése a disz -
krimináció
elleni küz -
delem
érdekében
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TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk -
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

TAMOP

2008.
október

3.3.3. Integrációs
gya korlatot
folytató isko lák
minőség bizto -
sí tása, szak mai
szol gáltató há -
ló za tokkal tör  -
ténő együtt-
mű kö désük
támo gatása

1,21 egy -
fordulós

TAMOP 5.5.1. Közösségi
kezdeménye -
zések, prog -
ramok
támo gatása

0,9 közvetett Közösségfej -
lesztés Encs
Kistérségben

TAMOP 3.4.3. Iskolai
tehetséggon -
dozás

0,17 egy -
fordulós

A tehetséges
kis térségi ta -
nu lók szo ciá -
liskompeten    -
ci áinak fej -
lesz  tés
(közös ség fej -
lesztés)

TAMOP

2008.
december

3.2.1. Új tanulási
formák és
rendszerek 
B komponens

2,47 egy -
fordulós

Biztos Kezdet
Program
kiszélesítése

TAMOP 3.4.1. Nemzetiségi
és migráns ta -
nulók neve lé -
sé nek és
ok ta tásának
segítése

0,35 egy -
fordulós

Közösségfej -
lesztés: ifjú -
sági csoport

TAMOP 5.2.2. A korai bea -
vatkozást kö -
zéppontba
he lyező Biztos
Kezdet prog -
ram a leghát -
rá nyosabb
hely zetű
térségekben

1,72 egy -
fordulós

Biztos Kezdet
Program
kiszélesítése

TAMOP 3.4.2. Sajátos neve -
lési igényű
tanulók integ -
rációja

0,98 egy -
fordulós

Közösségfej -
lesztés: ifjú -
sági csoport

K
öz

sz
ol

 gá
lt

at
ás

ok
 fe

jl
es

zt
és

e
O

kt
at

ás
i é

s 
sz

oc
iá

li
s 

pr
og

ra
m

ok



163

TÉMA OP Várható
megjelenés

Konstruk -
ció száma

Konstrukció
rövid címe

Várható
keret-
összeg
mrd Ft

Pályázati
eljárás -

típus

Felhaszná lási
javaslat

TAMOP

2008.
október

5.5.2. Önkéntesség
elterjesztése

0,6 egy -
fordulós

KAPU
Program
kiterjesztése
kistérségi
szinten

TAMOP 1.4.4. Helyi és ha -
tár-menti fog -
lalkozta tási
együtt mű kö -
dések és meg -
állapodá sok

0,9 egy -
fordulós

Együttműköd
és a Kassai
Ipari Parkkal

TAMOP 2.2.4. Határon át -
nyú ló együtt -
mű ködés a
szakképzés és
felnőttképzés
területén

0,8 egy -
fordulós

Kistérségi
humánerőfor -
rás felkészíté -
se a Kassai
Ipari Parkban
való munka -
vállalásra

TAMOP 2.3.2 Munkaerő pia -
ci előre jelzé -
sek ké  szí tése,
szerkezetvál tá -
si folyama tok
e   lő re  jelzése; A
és B kompo -
nens

1,8 egy -
fordulós

Kistérségi
foglalkoztatá -
si előrejelzés
készítése az
esélyegyenlő -
ségi kerek -
asztal
bevo ná sával

TAMOP 3.3.5.B. Civil részvétel
erősítése, az
oktatási disz -
krimináció el -
leni fellépés
és a tanulók
is kolai sike -
res ségének tá -
mogatása
ér   de kében "B"
Antidiszkrimi
 ná ciós jelző -
rendszer kié -
pítése

0,17 egy -
fordulós

Szektorközi
együttműkö -
dé s a kistér -
ségben élő
kisebbségek
érdekérvénye -
sítő képessé -
gének
nö ve lése
érdekében

TAMOP 2008.
december

5.4.3. A házi
segítségnyúj -
tás fejlesztése

0,8 egy -
fordulós

Házi segítség -
nyújtás
rendszerének
fejlesztése a
kistérségben
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9. Összegzés

A Nonprofit Szövetség elkötelezett a társadalmi párbeszéd struktúráinak fejlesztésében. Ennek része,
hogy az európai regionalizmus, a kohéziós politika és a hazai államigazgatás korszerűsítése előtt álló
feladatokhoz illeszkedve alakítja ki saját regionális tagozatait. A Szövetség által az elmúlt időszakban
beadásra került pályázatok túlnyomó részt ennek a célnak vannak alárendelve, akárcsak az Országos
Foglalkoztatási Közalapítványnál támogatást nyert NP-K-2007/7141/0020 számú konferenciasorozatot és
kiadványt tartalmazó pályázat. Kiadványunk ennek a pályázatnak a befejező mozzanata. Összegzése
annak a munkának, melynek része volt a régiókban tag- és partnerszervezetek meghívásával lezajlott,
saját forrásokból megvalósított rendezvénysorozat (minikonferenciák, workshopok), az OFA támo -
gatásával megvalósult zárókonferencia és kiadvány, melynek címe: Társadalmi párbeszéd és
regionalizmus.

Azért tartottuk fontosnak áttekinteni jelen kiadványunkban is a társadalmi párbeszéd helyzetét, az
Európai Unióban és hazánkban, mert ezen a téren sem egy statikus intézményesülést érzékelhetünk,
hanem változó, dinamikus folyamat részesei a benne szereplők. Az egyik oldalról már a XX. század elején
kialakult formák védelmezői érvelnek. Érveik elsősorban a tradíciók, a munkavállalói és munkáltatói
érdekképviseletek prioritását jelentő hagyományok felsorolását jelentik. A másik oldalról azonban egyre
nagyobb társadalmi szükségletekre hivatkozva a sok szereplőt magában foglaló szociális dialógusok
intézményrendszerét hiányolják, esetenként valósítják is meg. Hazánkban mindkét struktúra mellett
kialakításra kerültek érdekegyeztetési fórumok, intézmények. Ezek egy részét jogszabályok írják elő
(Területfejlesztési Tanácsok, Munkaügyi Tanácsok, Munkaerőpiaci Alapot Irányító Testület, stb), vagy
vitatott jogszabállyal létrehozott (Érdekegyeztető Tanács), vagy jogszabály nélkül működő (Gazdasági
és Szociális Tanács). A civil szervezetek hol szerepet kapnak ezekben, hol nem. Ha és amennyiben
egységes társadalompolitikáról gondolkodunk, annak szükségessége mellett foglalunk állást, akkor
döntéshelyzetet látunk magunk előtt: vagy partnerként fogadják be a nonprofit szervezetek delegáltjait,
vagy kizárják azokat. A jelenlegi felemás állapot feszültségeket hordoz, áldatlan vitákat gerjeszt, melynek
fő eleme, hogy kinek és milyen módon keletkezett legitimitása a képviseletekben.
Kiadványunk első fejezete éppen ezért górcső alá veszi a társadalmi párbeszéd és a partnerség
jelentőségét, az előtte álló feladatokat, és a regionális találkozókra alapozva kérdéseket, majd ajánlásokat
fogalmaz meg a változtatás lehetséges irányairól egy későbbi fejezetben.

A jövő a múlt talajából táplálkozik. Ez azt jelenti, ha új struktúrákban gondolkodunk nem szükséges
anarchista módon felszámolni a régi, bevált, de már nem minden igényt tükröző intézményeket, hanem
azok továbbfejlesztését tűzhetjük célként magunk elé. A Nonprofit Szövetség, mint a foglalkoztatási célú
civil szervezetek egyik legjelentősebb ernyőszervezete ebben érdekelt.

Míg a kiadvány első két fejezete egyfajta leírása és szándéka szerint, indukatív módon jövőképe egy
lehetséges új társadalmi érdekegyeztetési rendnek, addig a következő két fejezet áttekinti a regionalizmus,
a regionális és kohéziós intézkedések mögött meghúzódó társadalompolitikai elveket és gyakorlatot.
Európa gazdasági és szociális térszerkezete rendkívül erősen tagolt. Bármilyen mutatót is vetünk
egymással össze, legyen az demográfia, gazdaság, iskolai végzettség, az elosztható jövedelmek, források
nagysága, a társadalmi és humán erőforrások megléte, stb. azt látjuk, hogy a megmutatkozó különbségek
kiegyenlítésre irányuló feladatokat fogalmaznak meg a döntéshozók számára.

Európa és benne Magyarország térszerkezete, a centrumok és perifériák állandó mozgását mutatja. Azt
láthatjuk, hogy ahol a gazdaságot erős regionális koordináció segíti, az az állam fejlődését és az uniós,
nemzeti integrációt is változatos, többnyire kedvező módon befolyásolja. A nemzeti határokat átlépő
globális folyamatok, tendenciák is a regionalizmus szolgálatában állíthatók. Gondolunk itt a határokon
átívelő, de a régiók együttműködését partnerségben megvalósító programok eredményeire. 
Nem győzzük hangsúlyozni, hogy ezeknek a partnerségeknek megkerülhetetlen szereplői a harmadik, a
nonprofit szektorból, a civil szférából kerülnek ki.

A térszerkezet tekintetében a partnerségek és a regionalizmus összefüggését vizsgálva azt láthatjuk, hogy
nincs eltérés a hagyományos iparvidékek, az ipari szerkezetátalakításon átment területek, a vidékies,
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rurális életminőséget nyújtó térségek, vagy a határmenti területek programjai között. Hazánk alkal -
mazkodóképességét elősegítheti, ha csatlakozik a regionális politika mainstreamingjéhez. A regionális és
kohéziós politikához rendelt támogatások növekedése is azt mutatja, hogy a szubszidiaritás nem csak elv,
hanem gyakorlat, a szolidaritás, amelyben a fejlett régiók hozzájárulnak a fejletlenebbek felzárkózásához
napjaink tényei közé tartoznak. Azt láthatjuk, hogy a regionális politika az európai gondolkodás szerves
részévé vált. A szolidaritás gondolatát az európai államok legtöbbjének nemzeti, ágazati-, szakpolitikái,
valamint az Európai Unió kohéziós stratégiája a társadalmi cselekvés kiinduló pontjának tekintik.

A kohéziós modell gazdasági értelemben a társadalom terek, a régiók, valamint a társadalmi csoportok
közötti egyenlőtlenségek, különbségek mérséklését jelenti. Ebben az értelemben az adott népesség
legszélesebb rétegei működnek közre a társadalmi és gazdasági növekedés feltételeinek kialakításában,
egyúttal részesednek ezek eredményeiből. A kohézió szociális dimenziója a foglalkoztatottság lehető
legmagasabb szintre emelését, a diszkriminációtól sújtott társadalmi rétegek foglalkoztatási
lehetőségének javítását és a munkanélküliség csökkentését foglalja keretekbe.

A területi egyenlőtlenségek az unió és a nemzetgazdaságok fejlődését akadályozzák, hátráltatják a
versenyképesség javulását, emellett szociális feszültségeket gerjesztenek, korlátozzák az Unió Lisszaboni
Stratégiájában megfogalmazott és vállalt célok teljesülését.

A hazai regionalizmus jelenleg még gyermekcipőben jár, ismeri az elveket, tudja merre vezet a fő irány,
azonban a megvalósulásban számos akadály hátráltatja. Nonprofit ernyőszervezeteként azt látjuk, hogy
az egyik akadály a partnerség hiányában ragadható meg. Úgy ítéljük meg számos törekvés  eredmé nye -
sebben valósulna meg, ha mögötte tényleges partnerség húzódna meg. 

A KSH legfrissebb kiadványa szerint45 2006-ban 58242 nonprofit szervezet mûködött Magyarországon.
Bevételeik összege megközelítette a 900 milliárd forintot, mely a 2000.évi 495 MFt-hoz képest több, mint
80 %-os növekedést jelent. A fõállásban és teljes munkaidõben foglalkoztatottak létszáma meghaladta
a szektorban a 75000 fõt, további 10000 fõ munkájával egyenértékû annak a 24000 munkavállalónak a
teljesítménye, akiket a nonprofit szervezetek nem fõállásban (pl. részmunkaidõben) alkalmaztak.
Végezetül a szektor erejét mutatja az a 438000 önkéntes is, akik által teljesített 50 millió munkaóra újabb
kb. 24000 fõállású foglalkoztatott munkaidejét fedi le. Az Õ munkájuk becsült értéke is meghaladta a 42
milliárd forintot. Ha mindezt összevetjük, akkor a szektorban teljes munkaidõre vetítve mintegy 100000
(százezer!) ember munkájának megfelelõ teljesítmény jelentkezik, mely tekintettel a munkanélküliség és
a foglalkoztatottság mögött tapasztalható számokra igen jelentõs társadalmi eredmény. Éppen ezért a
szektor okkal.-joggal formál igényt a valódi partnerségre, más közelítésben a szektor megkerülhetetlen
része a társadalompolitikai fejlesztések megvalósulásának.

A régiók alatt található szubregionális szintek közül a hazai politika kiemelten kezeli a kistérségek
fejlesztését. A 47 leghátrányosabb kistérség, bennük a 33 komplex térségfejlesztés számára kijelölt terület
elhelyezkedése jól mutatja azokat a gazdasági és társadalmi nehézségeket, melyek megoldása a következõ
évtizedek feladata. Elég, ha a humán erõforrás helyzetét vetjük össze az említett területi szinteken a
fejlettebb kistérségekével.

Kötetünk ekkor ér el a regionális konferenciákhoz, melyeknek rövid összefoglalóját adja. A regionális
konferenciák talpazatára építve rendeztük meg 2008. májusában azt a két napos zárókonferenciáját,
melynek teljes anyagát közreadjuk a kiadványban. A konferenciákon belül törekedtünk arra, hogy ne
csak a jelenlegi körülmények opponálása fogalmazódjon meg. Felkértünk tagszervezeteink közül kettõt,
hogy tárja a hallgatóság, a kötet disszeminációja után a széles olvasóközönség elé sikeres programját. A
jó gyakorlatok megismerése új gondolatokat indíthat el, erõt adhat a további munkához. 
A zalai példa a város és egy nonprofit szervezet sikeres együttmûködésébõl keletkezõ új foglalkoztatási
lehetõség létrehozását szolgáló struktúrát ismertet. Akkor, amikor szinte csak az önkormányzatok
forráshiányáról lehet hallani, igazán üdítõ a példa, hogy szintén nem gazdag település, munkanélküliségtõl
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sújtott térségben hatékonyan, eredményesen szolgálhatja a közösséget foglalkoztatás bõvítésben
megtestesülõ érdekeit, szükségleteit.

A másik példa az ország egyik leginkább leszakadó kistérségében kíván eredményt elérni olyan módon,
hogy a térség szereplõi együttmûködnek a tudomány képviselõivel, valamint a civil szervezetekkel annak
érdekében, hogy a belsõ erõforrásokat mozgósítani tudják a slumosodás megállítására, a térségi
depriváció folyamatának megfordítására. Itt a tudomány kilép az elefántcsont tornyából és felhalmozott
ismereteit a gyakorlatban kamatoztatja. Számunkra ez azért mintaértékû program, mert a Nonprofit
Szövetség is egyenrangúságra épülõ partneri viszonyt alakít ki régiós fejlesztéseinél, az igazgatás szereplõi
mellett a tudomány képviselõivel is.
Kötetünket a minél szélesebb elérhetõség érdekében eljuttatjuk partnereinknek, a döntéshozóknak,
valamint honlapunkon is közzé tesszük és errõl információt nyújtunk olyan levelezõlistákon, melyek
mintegy 10000 civil szervezetet érnek el.
A kötettel munkánk nem fejezõdött be, tovább kívánunk dolgozni stratégiai célunk elérésben, a
regionalizáción keresztül az adott térség civil szervezeteinek segítségével megvalósuló életminõség
növelésében.
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10. Mellékletek

1. A fõ rövidítések jegyzéke

ÁFSZ: Állami Foglalkoztatási Szolgálat
EBB: Európai Beruházási Bank
EMOGA: Európai Mezõgazdasági Orientációs és Garanciaalap
ERFA: Európai Regionális Fejlesztési Alap
ESZA: Európai Szociális Alap
EU: Európai Unió
ESZA: Az Európai Szolidaritási Alapja
ETE: Európai Területi Együttmûködés (az INTERREG utóda 2007-tõl)
FSZH: Foglalkoztatási és Szociális Hivatal
GDP: Bruttó belföldi termék
GNP: Bruttó nemzeti termék
HOPE: Halászati Orientációs Pénzügyi Eszköz
ISPA: Elõcsatlakozási Strukturális Politikák Eszköze
KAP: Közös Agrárpolitika
K + F: Kutatás és fejlesztés
KKEO: Közép- és kelet-európai országok
KKV-k: Kis- és középvállalkozások
NFT: Nemzeti Fejlesztési Terv
PEMCS: Pályázatelõkészítõ Munkacsoport
PHARE: Az elõcsatlakozási stratégia „általános” pénzügyi eszköze
RB: Régiók Bizottsága
SAPARD: Speciális Mezõgazdasági és Vidékfejlesztési Csatlakozási Program
TÁMOP: Társadalmi Megújulás Operatív Program
ÚMFT: Új Magyarország Fejlesztési Terv
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2. Néhány fontos dátum

1957. A Római Szerzõdés preambulumában a szerzõdõ országok kifejezik törekvésüket, hogy „népeik
gazdaságait egyesítik, és azok harmonikus fejlõdését elõmozdítják, az egyes területek közötti
különbségeket és a kedvezõtlenebb adottságú területek elmaradottságát csökkentik”.

1958. Létrejön két ágazati alap: az Európai Szociális Alap (ESZA) és az Európai Mezõgazdasági
Orientációs és Garanciaalap (EMOGA).

1975 Létrejön az Európai Regionális Fejlesztési Alap (ERFA), a tagállamok által befizetett költségvetés
egy részének a legszegényebb régiók közötti újrafelosztására.

1986. Az Egységes Európai Okmány lefekteti a valódi kohéziós politika alapját, amelynek célja, hogy
ellensúlyozza az egységes piac által a déli országokra és egyéb hátrányos helyzetû régiókra nehezedõ
terheket.

1989–1993. 1988 februárjában Brüsszelben az Európai Tanács felülvizsgálja a (ma már strukturális
alapokként ismert) szolidaritási alapok mûködését, és (1997-es árakon) 68 milliárd ECU-t különít el
számukra.

1992. A Maastrichtban elfogadott és 1993-ban életbe lépett Szerzõdés az Európai Unióról a kohéziót
jelöli meg az Unió egyik alapvetõ céljaként a gazdasági és monetáris unió, valamint az egységes piac
mellett. A Szerzõdés létrehozza a Kohéziós Alapot a szegényebb tagállamok környezetvédelmi és
közlekedési projektjeinek támogatására.

1994–1999. Az Európai Tanács 1992 decemberében Edinburgh-ban megtartott ülésén úgy dönt, hogy a
Közösség költségvetésének harmadát, (1999-es árakon) közel 177 milliárd ECU-t, a kohéziós politikára
fordítja. A strukturális alapok mellett egy új támogatási formát, a Halászati Orientációs Pénzügyi Eszközt
(HOPE) hoznak létre. A berlini Európai Tanács (1999 márciusában) dönt a strukturális alapok
reformjáról, és módosítja a Kohéziós Alap mûködését. Ezekre az alapokra 2000 és 2006 között évente
több mint 30 milliárd eurót fordítanak, azaz hét év alatt összesen 213 milliárd eurót. A már hét éve
mûködõ PHARE-programot kiegészítõ Elõcsatlakozási Strukturális Politikák Eszköze (ISPA) és a
Speciális Mezõgazdasági és Vidékfejlesztési Csatlakozási Program (SAPARD) elõsegíti a közép- és kelet-
európai tagjelölt országok gazdasági és társadalmi fejlõdését és környezetvédelmét.

2000–2001. A lisszaboni Európai Tanács (2000. március) elfogadja a foglalkoztatottságra összpontosító
és arra irányuló stratégiát, hogy az Unió „2010-re a világ legversenyképesebb és legdinamikusabb
ismeretalapú gazdaságává váljon”. A göteborgi Tanács (2001. június) kiegészíti ezt a stratégiát,
összekapcsolva azt a fenntartható fejlõdéssel. 

2002. A koppenhágai Európai Tanács (2002. december) eredményeként megállapodnak tíz új tagállamnak
az Unióhoz való csatlakozására vonatkozó feltételekben.

2004. február 18-án az Európai Bizottság benyújtja javaslatát a 2007 és 2013 közötti kohéziós politika
reformjára vonatkozóan: „Új partnerség a kohézió: konvergencia, versenyképesség, együttmûködés
érdekében”. Május 1-jén Ciprus, a Cseh Köztársaság, Észtország, Lengyelország, Lettország, Litvánia,
Magyarország, Málta, Szlovákia és Szlovénia csatlakozik az Európai Unióhoz.

2007. január 1-én csatlakozott a Közösséghez Románia és Bulgária.



3. A strukturális alapokról szóló rendeletek

A Tanács 1999. június 21-i 1260/1999/EK rendelete a strukturális alapok általános feltételeiről;
módosította az 1447/2001/EK és az 1105/2003/EK rendelet.

Az Európai Parlament és a Tanács 1999. július 12-i 1783/1999/EK rendelete az Európai Regionális
Fejlesztési Alapról (ERFA).

Az Európai Parlament és a Tanács 1999. július 12-i 1784/1999/EK rendelete az Európai Szociális Alapról
(ESZA).

A Tanács 1999. május 17-i 1257/1999/EK rendelete az Európai Mezőgazdasági Orientációs és
Garanciaalapból (EMOGA) nyújtandó vidékfejlesztési támogatásról; módosította a Tanács 2004. március
22-i 567/2004/EK rendelete.

A Tanács 1999. június 21-i 1263/1999/EK rendelete a Halászati Orientációs Pénzügyi Eszközről (HOPE).

A Bizottság 2000. május 30-i 1159/2000/EK rendelete a strukturális alapok beavatkozásairól a tagállamok
által elvégzendő tájékoztatási és információszolgáltatási intézkedésekről.

A Bizottság 2000. július 28-i 1685/2000/EK rendelete a strukturális alapokból közösen finanszírozott
műveletek kiadásainak elfogadhatóságára vonatkozóan az 1260/1999/EK tanácsi rendelet végrehajtására
vonatkozó részletes szabályok megállapításáról; módosította a 448/2004/EK rendelet.

A Bizottság 2001. március 2-i 438/2001/EK rendelete a strukturális alapok nevében kiírt versenyek
igazgatási és ellenőrzési rendszerére vonatkozóan az 1260/1999/EK tanácsi rendelet végrehajtására
vonatkozó részletes szabályok megállapításáról; módosította a 2355/2002/EK rendelet. 

A Bizottság 2001. március 2-i 448/2001/EK rendelete a strukturális alapok nevében kiírt versenyekre
vonatkozó pénzügyi kiigazítások tekintetében az 1260/1999/EK tanácsi rendelet végrehajtása részletes
szabályainak megállapításáról.

4. A Kohéziós Alapról szóló rendeletek

A Tanács 1994. május 16-i 1164/1994/EK rendelete a Kohéziós Alap létrehozásáról; módosította az
1264/1999/EK és az 1265/1999/EK rendelet.

A Bizottság 2002. július 29-i 1386/2002/EK rendelete a Kohéziós Alapból nyújtott támogatások irányítási
és ellenőrzési rendszere, valamint a pénzügyi korrekciós eljárás tekintetében az 1164/94/EK tanácsi
rendelet végrehajtására vonatkozó részletes szabályok megállapításáról.

A Bizottság 2003. január 6-i 16/2003/EK rendelete a Kohéziós Alapból közösen finanszírozott fellépések
kiadásainak elfogadhatóságára vonatkozóan az 1164/94/EK tanácsi rendelet végrehajtására vonatkozó
részletes szabályok megállapításáról.

5. Pénzügyi rendeletek 

A Tanács 2002. június 25-i 1605/2002/EK, Euratom rendelete az Európai Közösségek általános
költségvetésére vonatkozó pénzügyi szabályozás megállapításáról.

A Bizottság 2342/2002/EK, Euratom rendelete az Európai Közösségek általános költségvetésére
vonatkozó pénzügyi szabályozás megállapításáról szóló, 2002. június 25-i 1605/2002/EK, Euratom tanácsi
rendelet végrehajtási módjainak megállapításáról.
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6. Fogalom meghatározások

Akcióterv: az operatív program vagy egyes prioritástengelyek végrehajtására vonatkozó, két vagy több
évre szóló részletes programozási és végrehajtási dokumentum.

Alap: Európai Regionális Fejlesztési Alap, Európai Szociális Alap és Kohéziós Alap (a továbbiakban: az
Alapok).

Audit bizottság: az alapokból származó támogatások lebonyolításában (belső kontroll rendszerek
hatékony és eredményes működtetésében, a pénzügyi-számviteli beszámolási kötelezettségek
teljesítésében) érintett szervezetek vezetését a szabályszerű és szabályozott szervezeti működés nyomon
követésében támogató testület.

Egyfordulós pályázat: pályázatos projekt kiválasztási eljárás, amelynek során kizárólag részletes projekt
javaslat kerül benyújtásra.

Egységes monitoring információs rendszer (a továbbiakban: EMIR): az Európai Unió alapjaiból nyújtott
pénzügyi támogatások felhasználásával megvalósuló programok figyelemmel kísérése céljából létrehozott
egységes ügyviteli számítógépes rendszer, amely kizárólagosan jogosult a programok monitoring
adatainak gyűjtésére és rendszerezésére.

Fejlesztéspolitikai Irányító Testület: a fejlesztéspolitika megvalósításával összefüggő egyes szervezeti
kérdésekről szóló 1065/2006. (VI. 29.) Korm. határozatban meghatározott, a fejlesztéspolitika területén
hozandó kormányzati döntések megalapozott előkészítéséért felelős javaslattevő, véleményező, döntés-
előkészítő, koordináló testület.

Forráslehívás: azon tevékenységek elnevezése, melynek eredményeképpen a támogatás összege
rendelkezésre áll a lebonyolítási bankszámlákon annak érdekében, hogy a kedvezményezett támogatásra
jogosult számlái vagy egyéb, a gazdasági eseményt hitelesen dokumentáló bizonylatai alapján számított
támogatási összeg, illetve a támogatási előleg átutalásra kerüljön.

Hazai társfinanszírozás: központi költségvetési és elkülönített állami pénzalapokból származó
finanszírozás.

Hitelesítés: az irányító hatóság vagy a közreműködő szervezet által végzett mindazon folyamatba épített
adminisztratív, pénzügyi, szakmai, fizikai és helyszíni ellenőrzések összessége, amelyek annak
megállapítására irányulnak, hogy a kedvezményezett a támogatási szerződésben rögzített vagy a projekt
adatlap alapján vállalt kötelezettségeit - a vonatkozó közösségi és hazai jogszabályokkal összhangban -
teljesítette.

Igazolás: az Igazoló Hatóság nyilatkozattételi kötelezettsége az Európai Bizottság felé, melynek
érdekében meggyőződik arról, hogy a költségnyilatkozatok adatai pontosak, megbízható számviteli
rendszerekből származnak, és ellenőrizhető bizonylatokon alapulnak, továbbá a benne elszámolt
költségek megfelelnek az alkalmazandó közösségi és nemzeti szabályoknak, és a programra alkalmazandó
kritériumokkal összhangban finanszírozás céljából kiválasztott, valamint a közösségi és nemzeti
szabályoknak megfelelő projektek tekintetében merültek fel.

Kedvezményezett: a közszférához vagy a magánszférához tartozó gazdasági megvalósító, szervezet vagy
cég, amely felelős a műveletek kezdeményezéséért vagy azok kezdeményezéséért
és végrehajtásáért. A Szerződés 87. cikke szerinti támogatási rendszerek összefüggésében, a kedvez -
ményezettek a köz- vagy a magánszférához tartozó vállalkozások, amelyek egyedi tervet hajtanak végre,
és állami támogatásban részesülnek.

Kétfordulós pályázat: pályázatos projektkiválasztási eljárás, amelynek során először előzetes projekt
javaslat, majd - amennyiben az alapján indokolt a projekt javaslat részletes kidolgozása - részletes projekt
javaslat kerül benyújtásra.
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Kiemelt projekt: a Kormány által egyedileg, pályáztatás nélkül jóváhagyott projekt, amelyet az akcióterv
nevesítve tartalmaz.

Komplex program: több ágazatot érintő és több operatív program keretében megvalósítandó, egymással
szoros kapcsolatban álló projektek együttese.

Közösségi hozzájárulás rendezése: olyan tevékenység, melynek során az Igazoló Hatóság a központi
költségvetési forrásból a kedvezményezett, illetve a szállító részére már kifizetett támogatás közösségi
hozzájárulási részét átutalja a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség kezelésében lévő megfelelő fejezeti
kezelésű előirányzat-felhasználási keretszámlákra.

Központi harmonizációs egység: az államháztartásért felelős miniszter által az államháztartási belső
pénzügyi ellenőrzési rendszer központi harmonizációjára, szabályozásának előkészítésére és
koordinációjára, valamint fejlesztésére kijelölt szervezeti egység.

Közreműködő szervezet: bármely közjogi vagy magánjogi intézmény, amely egy irányító vagy az igazoló
hatóság illetékessége alatt jár el, vagy ilyen hatóság nevében hajt végre feladatokat a műveleteket
végrehajtó kedvezményezettek vonatkozásában.

Nemzeti Fejlesztési Tanács: a Nemzeti Fejlesztési Tanács létrehozásáról szóló 1064/2006. (VI. 29.) Korm.
határozatban meghatározott, a fejlesztéspolitikai célok megvalósulását nyomon követő, az NFT-ben
rögzített célok teljesülését és az EU fejlesztési irányelvek érvényesülését és összhangját értékelő,
javaslattevő testület.

II. Nemzeti Fejlesztési Terv: a Tanács 1083/2006/EK rendelete (2006. július 11.) az Európai Regionális
Fejlesztési Alapra, az Európai Szociális Alapra és a Kohéziós Alapra vonatkozó általános rendelkezések
megállapításáról és az 1260/1999/EK rendelet hatályon kívül helyezéséről (a továbbiakban: 1083/2006/EK
rendelet) 1083/2006/EK rendeletben foglalt nemzeti stratégia referenciakeret fogalma szerint értendő
megnevezés.

Operatív program: a tagállam által benyújtott és a Bizottság által elfogadott dokumentum, amely
összefüggő prioritások alkalmazásával fejlesztési stratégiát határoz meg, amelynek megvalósításához
valamely alapból, illetve a „konvergencia” célkitűzés esetében a Kohéziós Alapból és az ERFA-ból
támogatást vesznek igénybe.

Pénzügyi irányítás és kontroll: az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény (a továbbiakban:
Áht.) 121. §-ában megjelölt tevékenységek együttesen.

Prioritási tengely: valamely operatív program stratégiájának egyik prioritása, amely olyan műveleteket
foglal magában, amelyek kapcsolódnak egymáshoz, és konkrét, mérhető célokkal rendelkeznek.

Támogatási konstrukció: egy pályázati kiírás, illetve egy vagy több hasonló céllal megvalósuló kiemelt
projekt, illetve nagyprojekt.

Támogatási szerződés: az NFÜ vagy a közreműködő szervezet és a kedvezményezett között létrejött
szerződés, amely tartalmazza a támogatás nyújtásának és felhasználásának részletes szabályait.

A meghatározások forrásai:
1 - 255/2006. (XII. 8.) Korm. rendelet 2. § (1) bek.
2 - 281/2006. (XII. 23.) Korm. rendelet 2. §
3 – A Tanács 1083/2006/EK Rendelete 2. Cikk
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7. Módszertani útmutató az ÁFSZ adatközléséhez

(A „sajtótájékoztató a munkaerő-piaci helyzet alakulásáról az Állami Foglalkoztatási Szolgálat legfrissebb
adatai alapján 2008. május” dokumentumhoz)

Nyilvántartott álláskeresők: az Állami Foglalkoztatási Szolgálat nyilvántartásában lévő álláskereső, az a
személy, aki a munkaviszony létesítéséhez szükséges feltételekkel rendelkezik, oktatási intézmény nappali
tagozatán nem folytat tanulmányokat, öregségi nyugdíjra nem jogosult, az alkalmi foglalkoztatásnak
minősülő jogviszony kivételével munkaviszonyban nem áll, egyéb kereső tevékenységet sem folytat, és
elhelyezkedése érdekében az állami szervvel együttműködik, és akit az állami foglalkoztatási szerv
álláskeresőként nyilvántart.

Zárónapi (stock jellegű) adatok: zárónapra, a tárgyhónap 20-ára vonatkozó időponti adatok.

A tárgyhónap alatt bekövetkezett eseményekre, áramlásokra vonatkozó (flow jellegű) adatok: az előző
hónap zárónapja és a tárgyhónap zárónapja közötti időintervallumra vonatkoznak. 

Relatív mutatók:
Az országon belüli különböző szintű területi egységek munkaerő-piaci helyzetének összehasonlítására
szolgálnak.
a) a nyilvántartott álláskeresők száma a KSH Nemzetgazdasági Munkaerőmérlegében publikált (a

tárgyévet megelőző év január 1-jére vonatkozó) gazdaságilag aktív népesség adat százalékában
b) a nyilvántartott álláskeresők száma a munkavállalási korú népesség százalékában. Ennek a mutatónak

a nevezője is a KSH-tól származik (eredeti forrása a Népesség-nyilvántartás) településenként is meg
lehet határozni, ellentétben az a) mutatóval.

Aktív foglalkoztatási eszközökben résztvevők létszáma: a létszám a Munkaerő-piaci Alap Decentralizált
Foglalkoztatási Alaprészéből finanszírozott, a TÁMOP 1.1.2 programban, valamint a Központi
Foglalkoztatási Alaprészből finanszírozott munkahelyteremtő támogatásokban résztvevők létszámát
jelenti.

Módszertani leírás
(A munkaerő-piaci helyzet alakulása az Állami Foglalkoztatási Szolgálat fontosabb adatai alapján 2008.
április – dokumentum adataihoz)

A kiadványban szereplő adminisztratív forrásokból származó adatok vonatkozási időpontja a tárgyhónap
zárónapja (tárgyhónap 20-a). A bejelentett munkaerő-igények esetében a tárgyhónapban munka -
közvetítésre rendelkezésre álló álláshelyek (előző havi záróérték + tárgyhavi új bejelentések) számát is
közöljük. Az aktív foglalkoztatási programok esetében szintén ezt a módszert követjük, vagyis az érintett
létszám ebben az esetben azokat foglalja magába, akik a tárgyhónapban legalább egy napon támogatott
eszközben vettek részt.

Az áramlási, ú.n. flow-típusú adatok (be- ill. kilépők) a tárgyidőszak első és utolsó napja, vagyis az előző
hónap zárónapja és a tárgyhónap zárónapja közötti mozgás kumulált összegeként értelmezhetők.

Az idősoros táblákban szereplő éves átlag a havi adatok 12 havi számtani átlagát jelenti, míg a havi átlag
az év első hónapjától a tárgyhónapig eltelt időszak számtani átlagát mutatja. A változást ezekben a
táblákban a havi átlagoknak az előző év hasonló időszakának átlagához viszonyítva adjuk meg. (Kivétel
a december, amikor mindkét év esetében rendelkezésre áll az éves átlag, így itt a változás ezek
hányadosaként jelenik meg.)

A regionális adatoknál az egyes régiókhoz tartozó megyék a következők:

Közép-Magyarország: Budapest, Pest; Közép-Dunántúl: Fejér, Komárom-Esztergom, Veszprém; Nyugat-
Dunántúl: Győr-Moson-Sopron, Vas, Zala; Dél-Dunántúl: Baranya, Somogy, Tolna; Észak-Magyarország:
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Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves, Nógrád; Észak-Alföld: Hajdú-Bihar, Jász-Nagykun-Szolnok, Szabolcs-
Szatmár-Bereg; Dél-Alföld: Bács-Kiskun, Békés, Csongrád.

Nyilvántartott álláskereső: az állami munkaközvetítő irodában nyilvántartásba vett személy, aki
munkaviszonnyal nem rendelkezik, nem tanuló, nem nyugdíjas, foglalkoztatást elősegítő támogatásban
nem részesül, munkát vagy önálló foglalkoztatást keres, munkavégzésre rendelkezésre áll és a
Foglalkoztatási Szolgálattal álláskeresési megállapodást kötött.

Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők: a nyilvántartott álláskeresők közül azok a 25. életévüket – felsőfokú
végzettséggel rendelkezők esetén 30. életévüket – be nem töltött fiatalok, akik tanulmányaik befejezését
követően munkanélküli ellátásra nem szereztek jogosultságot.

A nyilvántartott álláskeresők relatív mutatói: a nyilvántartott álláskeresők zárónapi létszáma az előző év
január 1-i gazdaságilag aktív népesség, ill. a munkavállalási korú népesség százalékában.

Álláskeresési járadékban részesülők: a nyilvántartott álláskeresők közül azok, akik álláskeresővé válásukat
megelőzően járulékfizetési kötelezettségüknek eleget tettek és így a Foglalkoztatási Törvényben
meghatározottak szerint álláskeresési járadék folyósítására jogosultságot szereztek. Az Flt. 2005. nov. 1-
i változása 2006. jan. 1-től volt vállalkozók belépését is lehetővé teszi. A törvényváltozás következtében
2007. januártól az álláskeresési járadék folyósításának első és második szakaszában lévők valamint a
vállalkozói járadékban részesülők száma. Az adatok statisztikai összehasonlíthatósága érdekében a 2006-
os bázis adatokból az álláskeresési segély b) típusába tartozók létszáma kikerült.

Álláskeresési segélyben részesülők: a nyilvántartott álláskeresők közül azok, a) akik min. 180 napra
megállapított álláskeresési járadékfolyósítási idejüket kimerítették, b) akik min 200, max. 364 nap
munkaviszonnyal rendelkeznek és c) akiknek a kérelem benyújtásakor a reájuk irányadó nyugdíjkorhatár
betöltéséhez legfeljebb 5 év hiányzik és a legalább 140 napra megállapított álláskeresési járadékfolyósítási
idejüket kimerítették.

Nyugdíj előtti munkanélküli segélyben részesülők: a regisztrált munkanélküliek közül azok, akik a
munkanélküli járadék folyósítási idejét kimerítették és az öregségi nyugdíjkorhatár betöltéséhez
legfeljebb 5 év hiányzik, valamint megfelelnek az Flt.-ben meghatározott egyéb feltételeknek. (Az Flt.
2005. nov. 1-i változása után kifutó eszköz.) Az adatok statisztikai összehasonlíthatósága érdekében a
2006-os bázis adatokból az álláskeresési segély c) típusába tartozók létszáma kikerült.

Rendszeres szociális segélyben részesülők: a nyilvántartott álláskeresők közül azok, akik munkanélküli
ellátásra való jogosultsági idejüket kimerítették és akiknek a települési önkormányzat az 1993. évi III. tv.
(A szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról) szerint rendszeres szociális segélyt állapított meg.

Aktív foglalkoztatási eszközökben résztvevők létszáma: a létszám a Munkaerőpiaci Alap Decentralizált
Foglalkoztatási Alaprészéből finanszírozott, a TÁMOP 1.1.2 programban valamint a Központi
Foglalkoztatási Alaprészből finanszírozott munkahelyteremtő támogatásokban résztvevők létszámát
jelenti.
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8. A Szociális Innováció Alapítvány bemutatása

Szociális Innováció Alapítvány a Kelet-európai Térség Fejlesztéséért az esélyegyenlőséget, a társadalmi
szolidaritást és a minőséget tartja fő értékeinek. A SzIA 1997-ben alakult Budapesten. Célja a nonprofit
szektor fejlesztésén keresztül a társadalmi összefogás és érdekérvényesítő képesség erősítése. 2007. április
16. óta a Nonprofit Vállalkozásokért a Népjóléti Szférában Alapítvány a SzIA-val összeolvadva, annak
keretén belül folytatja működését. A SzIA magáénak vallja a szolidaritást, mint alapvető elvet és értéket
a társadalmi és üzleti életben egyaránt, amelyen keresztül egyre szélesebb körben lehetővé válik a
társadalmi igazságosság megvalósulása. Ügyfeleink között szerepelnek a magyarországi civil szervezetek
éppúgy, mint jelentős hazai és nemzetközi cégek, helyi önkormányzatok. Tevékenységünk legfontosabb
hajtóereje a civil kezdeményezések erejébe vetett hitünk, amely vallja, hogy a demokrácia
megvalósulásának egyik alapvető feltétele a civil szervezetek sikeres működése.

Szervezetünk
A SzIA tanuló szervezet, ez tesz minket odafigyelő, dinamikus, kreatív és megbízható partnerré. Nyitottak
vagyunk a valamennyi lehetséges forrásból eredő friss ötletekre. A tanulás a hajtóerő a szervezeten belül;
az a motor, amely a lehetőségei szerinti legkiemelkedőbb teljesítmény elérésére hajtja a szervezetet. A
tanulás az egész szervezetet átható gyakorlat, amelynek során folyamatosan fejlesztjük a csapatmunkát
és ösztönözzük munkatársaink egyéni kezdeményezéseit.

Küldetésünk
A nonprofit szektor szereplőinek felkészítése a minőségi munkavégzésre, s ez által látható, értékelhető
és megbízható partnerré tenni a forprofit szektor számára.

Munkatársaink
Munkatársaink olyan változatos szakmai háttérrel rendelkező szakértők, akik széleskörű tapasztalatokkal
rendelkeznek ezen a téren. Dinamikus és interaktív együttműködés során csapatunk elméleti tudással
kombinált szakmai tapasztalatot kínál ügyfeleinek. Szervezetünk munkáját a Szociális Innováció
Alapítvány kuratóriuma irányítja, akik felelősek a stratégiai irányvonalak kidolgozásáért és felügyelik a
működést a kitűzött célok vonatkozásában.
Tevékenységünk középpontjában olyan stratégiák és működési megoldások kialakítása és elterjesztése áll,
amelyek egyaránt megfelelnek a non- és forprofit szektor számára. 2005. decembere óta a SzIA szociális
innovációs és szervezetfejlesztési tanácsadás tevékenységét a CERTOP Kft. által tanúsított MSz En ISO
9001:2001 rendszer keretében végzi.

A SzIA Kuratóriuma
· Dr. Hegyesi Gábor, elnök 
· Dr. Talyigás Katalin, ügyvezetõ 
· Dr. Visy Erzsébet 
· Dr. Gáthy Vera 
· Dr. Széman Zsuzsa 
· Dr Gayer Gyuláné 

A SzIA Felügyelõ Bizottsága
· Benjáminné Dr. Szigeti Magdolna, elnök 
· Szunai Miklós 
· Császár Judit 
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Munkatársaink
· Dr. Talyigás Katalin, ügyvezetõ 
· Fekete Osolya 
· Olti Kata 
· Csizmás Attiláné, Klári 
· Horák Pálné, Piroska 
· Pappné Onder Erzsébet, könyvelõ 
· Zara Kata 

ELÉRHETÕSÉGEINK
Levélcím: 1073 Budapest, Erzsébet krt. 51. I/3., 
telefon: +36 1 413 68 07, 
fax: +36 1 341 00 04, 
E-mail: socialin@t-online.hu
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9. Szociális és Munkaügyi Minisztérium

6/2008. (IV. 23.) SZMM rendelet egyes foglalkoztatási tárgyú miniszteri rendeletek módosításáról
A foglalkoztatás elõsegítésérõl és a munkanélküliek ellátásáról szóló 1991. évi IV. törvény 13/A. § (4)
bekezdésében, valamint 20. § (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a szociális- és munkaügyi
miniszter feladat- és hatáskörérõl szóló 170/2006. (VII. 28.) Korm. rendelet 1. § a) pontjában foglalt
feladatkörömben eljárva a következõket rendelem el:
1. § A munkaerõpiaci szolgáltatásokról, valamint az azokhoz kapcsolódóan nyújtható támogatásokról

szóló 30/2000. (IX. 15.) GM rendelet (a továbbiakban: R1.) a következõ új 9/A. §-sal egészül ki:
„9/A. § A munkaügyi központ mentori szolgáltatás igénybevételét biztosíthatja az álláskeresõ vagy a
munkaügyi központ más szolgáltatását igénybevevõ, illetõleg a munkaügyi központtól támogatásban
részesülõ személy számára, ha a személyes konzultáció alapján megállapítható, hogy az
együttmûködési kötelezettség teljesítéséhez, a szolgáltatások, támogatások igénybevételéhez, az állami
vagy más szervekkel való kapcsolattartáshoz, az önálló munkába álláshoz, vagy a munkahelyen történõ
beilleszkedéshez személyes segítségre van szüksége. A mentori szolgáltatást a mentor nyújtja. A
rehabilitációs járadékban részesülõ személy számára történõ rehabilitációs mentor kijelölésének
szabályairól külön jogszabály rendelkezik.”

2. § (1) Az R1. 16. § (1) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(1) A munkaadó a 15. § (1) bekezdésében meghatározott bejelentési kötelezettségének teljesítése
során a következõ adatokat jelenti be a székhelye (telephelye) szerint illetékes kirendeltség részére:
a) a cégbíróságon bejegyzett teljes név,
b) székhely (telephely) neve, címe,
c) adószám, közösségi adószám, adóazonosító jel,
d) gazdálkodási forma,
e) fõ tevékenység megnevezése,
f) átlagos statisztikai állományi létszám,
g) vezetõ neve, beosztása,
h) a munkaadó képviselõjének neve, címe, telefonszáma,
i) a munkaadó e-mail címe,
j) a munkakör megnevezése, várható kereset,
k) a munkakörre vonatkozó foglalkoztatási jogviszony megjelölése, a végzendõ tevékenység
megnevezése,
l) a munkakör betöltéséhez szükséges iskolai végzettség,
m) a munkaadó a bejelentett állásra kér-e közvetítést, továbbá az álláshely hirdethetõ-e,
n) az m) pontban meghatározott kérdésre adott igen válasz esetén:
na) a közvetítéssel betölteni kívánt létszám,
nb) a közvetítés kezdete és vége,
nc) a foglalkoztatás napi idõtartama (teljes munkaidõ, részmunkaidõ),
nd) munkarend, munkaidõ-beosztás, napi munkakezdés idõpontja,
ne) a munkakör betöltéséhez szükséges ismeretek, készségek, a szükséges gyakorlati idõ,
nf) a munka természetébõl adódó speciális körülmények,
ng) a munkakörhöz kapcsolódó juttatások,
o) a munkaerõigény-bejelentéshez várhatóan kapcsolódik-e külföldi állampolgár foglalkoztatására
irányuló kérelem,
p) várható-e a munkakör betöltéséhez kapcsolódóan munkaerõ-kölcsönzés, kirendelés, kiküldetés,
q) az állást kínáló kívánja-e az állást külön törvényben meghatározott szabad mozgás és tartózkodás
jogával rendelkezõ személy figyelmébe ajánlani.”
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(2) Az R1. 16. §-a a következõ új (2) bekezdéssel egészül ki, ezzel egyidejûleg a jelenlegi (2) bekezdés
számozása (3) bekezdésre változik:
„(2) A munkaadónak az (1) bekezdés a)-i) pontjában meghatározott adatait az elsõ alkalommal
történõ munkaerõ-igény bejelentésekor kell közölnie a székhelye (telephelye) szerint illetékes
kirendeltséggel. Ezt követõen ezekrõl az adatokról a munkaadó akkor tájékoztatja a kirendeltséget,
ha azokban változás történik.”

3. § Az R1. 20. § (4) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(4) Ha a foglalkoztató nyilatkozata alapján az álláshely hirdethetõ, az az Európai Foglalkoztatási
Szolgálat (EURES) hálózatán megjelenik, és arra a külön törvényben meghatározott szabad mozgás
és tartózkodás jogával rendelkezõ személy is kiközvetíthetõ.”

4. § Az R1. 21. § (1) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(1) A munkaügyi központ központi szervezeti egysége az Flt. 13/A. § (3) bekezdése alapján, pályázati
eljárás eredményeként támogatást nyújthat olyan egyéni vállalkozó, jogi személy, jogi személyiséggel
nem rendelkezõ gazdasági társaság részére, aki (amely) térítésmentesen
a) munkaerõpiaci és foglalkozási információt nyújt elmaradott térségekben vagy a munkaerõpiacon
hátrányos helyzetben lévõ rétegek számára,
b) munka-, pálya-, álláskeresési, rehabilitációs és pszichológiai tanácsadást nyújt azoknak a
személyeknek, akiknek a munkaügyi központ e szolgáltatások igénybevételét felajánlotta,
c) a 9/A. §-ban meghatározott mentori szolgáltatást nyújt azoknak a személyeknek, akiknek a
munkaügyi központ e szolgáltatások igénybevételét felajánlotta, vagy
d) a 11. §-ban meghatározott helyi (térségi) foglalkoztatási tanácsadást végez.”

5. § Az R1. 22. §-a helyébe a következõ rendelkezés lép:
„A 21. § (1) bekezdésében meghatározott támogatás nyújtása esetén a támogatásban részesülõ
szervezet vagy egyéni vállalkozó által nyújtott szolgáltatás szakmai és módszertani ellenõrzését a
munkaügyi központ látja el.”

6. § Az R1. 25. § (1) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(1) A 21. § (1) bekezdésében meghatározott támogatás összegének kiszámításánál a szellemi
foglalkozásúak tekintetében a Központi Statisztikai Hivatal által a támogatás megállapításának évét
mint tárgyévet megelõzõ második évre vonatkozóan meghatározott havi bruttó átlagkereset és a
tanácsadás típusának szorzóját kell alapul venni. Ennek megfelelõen a költségnorma
a) egyéni tanácsadás esetén a tárgyévet megelõzõ második évre vonatkozóan megállapított
nemzetgazdasági átlagkereset x 0,026-0,035 Ft/fõ/óra,
b) csoportos tanácsadás esetén a tárgyévet megelõzõ második évre vonatkozóan megállapított
nemzetgazdasági átlagkereset x 0,02-0,03 Ft/óra,
c) mentori szolgáltatás esetén (ideértve a külön jogszabályban meghatározott rehabilitációs mentor
tevékenységét is) a tárgyévet megelõzõ második évre vonatkozóan megállapított nemzetgazdasági
átlagkereset x 0,01-0,015 Ft/óra.”

7. § Az R1. 27. § (2) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(2) A 26. §-ban meghatározott keresetpótló juttatás összege megegyezik a munkaügyi központ által
támogatott képzésben részt vevõk részére nyújtható keresetpótló juttatás összegével.”

8. § Az R1. 1. számú melléklete helyébe - az R1. mellékleteként - e rendelet melléklete lép.
9. § (1) A foglalkoztatást elõsegítõ támogatásokról, valamint a Munkaerõpiaci Alapból foglalkoztatási

válsághelyzetek kezelésére nyújtható támogatásról szóló 6/1996. (VII. 16.) MüM rendelet (a
továbbiakban: R2.) 10. § (1) bekezdésének felvezetõ szövege helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(1) Az Flt. 17. §-a alapján annak részére, akit a munkaügyi központ legalább három hónapja
álláskeresõként nyilvántart, vagy aki rehabilitációs járadékban részesül, és aki önmaga foglalkoztatását
egyéni vállalkozás keretében, gazdasági társaság - a társaság tevékenységében személyesen
közremûködõ - tagjaként, a személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény 3. §-a 18.
pontjában meghatározott mezõgazdasági õstermelõként oldja meg, a következõ támogatások
nyújthatók:”
(2) Az R2. 10. § (1) bekezdése a következõ új c) ponttal egészül ki:
[Az Flt. 17. §-a alapján annak részére, akit a munkaügyi központ legalább három hónapja álláskeresõként
nyilvántart, vagy aki rehabilitációs járadékban részesül, és aki önmaga foglalkoztatását egyéni vállalkozás
keretében, gazdasági társaság - a társaság tevékenységében személyesen közremûködõ - tagjaként, a személyi
jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény 3. §-a 18. pontjában meghatározott mezõgazdasági
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õstermelõként oldja meg, a következõ támogatások nyújthatók:]
„c) a vállalkozói tevékenység folytatásához és megkezdéséhez szükséges szaktanácsadás költségei.”
(3) Az R2. 10. §-a a következõ új (2) bekezdéssel egészül ki, ezzel egyidejûleg a jelenlegi (2)-(6)
bekezdés számozása (3)-(7) bekezdésre változik:
„(2) Az (1) bekezdés a) pontjában meghatározott tõkejuttatás az ott megjelölt értékhatáron belül
részben visszatérítendõ, részben vissza nem térítendõ formában is nyújtható.”

10. § Az R2. 11. § (2) bekezdés b) pontja helyébe a következõ rendelkezés lép:
[A bértámogatás megállapításakor]
„b) megváltozott munkaképességû személynek kell tekinteni
ba) azt a személyt, aki rehabilitációs járadékban részesül, továbbá
bb) azt az álláskeresõt,
1. akinek munkaképesség-csökkenésének mértéke - az Országos Rehabilitációs és Szociális Szakértõi
Intézet (a továbbiakban: ORSZI), 2007. augusztus 15-ét megelõzõen az Országos Orvosszakértõi
Intézetnek (a továbbiakban: OOSZI), vasutas biztosítottak esetében a Magyar Államvasutak
Orvosszakértõi Intézetének szakvéleménye szerint - legalább a 40 százalékot eléri, vagy
2. akinek egészségkárosodásának mértéke - az ORSZI szakvéleménye szerint - legalább a 40 százalékot
eléri, vagy rehabilitációs javaslattal rendelkezik.”

11. § Az R2. 19. § (2) bekezdése helyébe a következõ rendelkezés lép:
„(2) A támogatás szempontjából megváltozott munkaképességû személynek azt a személyt kell
tekinteni,
a) akinek munkaképesség-csökkenésének mértéke - az ORSZI, 2007. augusztus 15-ét megelõzõen az
OOSZI, vasutas biztosítottak esetében a Magyar Államvasutak Orvosszakértõi Intézetének
szakvéleménye szerint - legalább az 50 százalékot eléri, vagy
b) akinek egészségkárosodásának mértéke - az ORSZI szakvéleménye szerint - legalább a 40
százalékot eléri, vagy rehabilitációs javaslattal rendelkezik.”

12. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követõ 3. napon lép hatályba.
( 2) Az R1. 18. § (1) bekezdés c) pontjában az „a 3. számú mellékletben meghatározott,” szövegrész, az

R1. 21. § (2) bekezdés d) pontjában a „4. számú” szövegrész, az R1. 21. § (4) bekezdése, valamint az
R1. 2-6. számú melléklete hatályát veszti.
(3) Ez a rendelet a kihirdetését követõ 5. napon hatályát veszti.

Melléklet a 6/2008. (IV. 23.) SZMM rendelethez
„Melléklet a 30/2000. (IX. 15.) GM rendelethez
A szolgáltatás nyújtásának személyi feltételei
A munkaügyi központ által támogatott szolgáltatást - az e) 3. pontban foglaltak kivételével - egyetemi vagy
fõiskolai szintû végzettséggel, illetve az új, többciklusú képzési rendszernek megfelelõen alapfokozattal
vagy mesterfokozattal rendelkezõk nyújthatnak, ha a következõkben meghatározott szakképzettség
valamelyikével rendelkeznek:
a) munkaerõpiaci és foglalkozási információk nyújtása, valamint helyi (térségi, EURES) foglalkoztatási

tanácsadás esetén bármely felsõfokú végzettség, továbbá munkaerõpiaci információnyújtás esetében
ezen a területen szerzett egy év szakmai gyakorlat;

b) munka-, pálya-, rehabilitációs tanácsadás nyújtása esetén
1. munkavállalási tanácsadó végzettség, vagy
2. szociálpedagógiai végzettség, vagy
3. szociális munkás végzettség, vagy
4. munka- és pályatanácsadó végzettség, vagy
5. felsõoktatási diáktanácsadó posztgraduális végzettség, vagy
6. tanulási és pályatanácsadó pedagógus végzettség, vagy
7. felsõfokú mentálhigiénés végzettség, vagy
8. pályaorientációs tanár, vagy
9. pszichológus végzettség, vagy
10. tanácsadó szakpszichológus végzettség, munka- és pályatanácsadó specializációval, vagy
11. munka- és szervezetpszichológiai szakpszichológus végzettség, vagy
12. szociális menedzser, vagy
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13. szociológus, vagy
14. szociális szervezõ, vagy
15. jogász, vagy
16. andragógus, vagy
17. személyügyi szervezõ, vagy
18. szociálpolitikus, vagy
19. gyógypedagógus, vagy
20. bármilyen szakos tanár, vagy
21. igazgatásszervezõ;

c) pszichológiai tanácsadás esetén
1. pszichológus végzettség, vagy
2. tanácsadó szakpszichológus végzettség, munka- és pályatanácsadó specializációval, vagy
3. munka- és szervezetpszichológiai szakpszichológus végzettség;

d) álláskeresési tanácsadás esetén felsõfokú humán végzettség;

e) munkaerõ-piaci segítõ (mentor) tevékenység esetében:
1. egyetemi szintû jogász, orvos, humánszervezõ, pszichológus, szociálpolitikus vagy szociológus

szakképzettség; bölcsészettudományi vagy közgazdasági felsõoktatásban szerzett szakképzettség;
egyetemen vagy fõiskolán szerzett tanári végzettség, szociális munkás szakképzettség;
igazgatásszervezõ, munkavállalási tanácsadó, munkaügyi kapcsolatok vagy személyügyi szervezõ
szakképzettség,

2. az 1. pontban fel nem sorolt egyetemi vagy fõiskolai szintû végzettség és munkaügyi,
társadalombiztosítási, személyügyi, személyzeti szakképesítés vagy szakirányú továbbképzésben
szerzett személyügyi szakigazgatás-szervezõ szakképzettség,

3. középiskolai végzettség és államilag elismert felsõfokú munkaügyi, felsõfokú személyzeti, felsõfokú
személyügyi, felsõfokú társadalombiztosítási, középfokú munkaügyi, középfokú személyügyi,
középfokú társadalombiztosítási, szociális ügyintézõ vagy szociális asszisztens szakképesítés.”
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„Szállj be Te is!”

2003 a Fogyatékossággal élõ Emberek Európai Éve volt. 

„Az év rendezvényeinek a célja, hogy elõsegítse a fogyatékos emberek jogainak minél szélesebb körû 
érvényesülését, és a részt vevõk harcoljanak a diszkrimináció ellen, mindemellett új 
kezdeményezéseket indítsanak, és hatékony szervezõdésekben vegyenek részt: szervezzenek 
fesztiválokat, vitákat, közösségi csoportokat, konferenciákat, egyéb összejöveteleket, lobbizzanak és 
tüntessenek, ha ez szükséges. 
Azok a rendezvények, amelyeket ebben az évben tartottak és tartanak majd meg, mind-mind az 
Európai Év és a fogyatékos emberek üzenetét viszik tovább: 
Semmit rólunk, nélkülünk!

A Fogyatékossággal élõ Emberek Európai Éve jelmondata: Szállj be Te is! Ez a felhívás arra buzdít 
mindenkit, hogy saját maga is tehet az ügy érdekében, saját környezetében, helyi programokkal, 
baráti eseményeken, és egyéb formában. Ez a jelmondat azt fejezi ki, hogy az egyes ember is sokat 
tehet, ha akar.”

www.fogyatekosokeve.hu

Az Egészségügyi, Szociális és Családügyi Minisztérium támogatásának köszönhetõen, ezekkel a 
sorokkal indítottuk útjára tagszervezeteink körében 

„2003 a Fogyatékossággal élõ Emberek Európai Éve”

- nek programsorozatát.

Valamennyi résztvevõ személynek, szervezetnek ezúton is szeretnénk megköszönni folyamatos 
részvételét, odaadó figyelmét, törõdését, elkötelezettségét az ügy iránt.

Nonprofit Humán Szolgáltatók Országos Szövetsége
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